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Förord  

 

Både föräldrar och experter tycks vara överens om en sak. Om föräldrar bråkar i 

samband med en separation så far barnen illa. Men det tycks samtidigt som om 

föräldrar bråkar ändå, en ständig erfarenhet man gör inom socialtjänstens familjerätt. 

Samarbetssamtal har använts länge för att få skilda föräldrar att göra 

överenskommelser som gynnar barnens utveckling och hälsa. Den här rapporten 

handlar om ett komplement till samarbetssamtalet, BIFF-projektet. BIFF, Barn i 

föräldrars fokus, är en föräldrautbildning som syftar till att ge föräldrar ökad kunskap 

om hur barn reagerar och påverkas av föräldrars samarbetssvårigheter i samband med 

separation. Syftet är också att ge föräldrarna redskap för hur de kan hjälpa sina barn i 

vardagen. FoU-Södertörn anlitades för att göra en utvärdering av de första 

utbildningsomgångarna. 

 

Rapporten har två delar. Den första har ett föräldraperspektiv och redovisar 

deltagarnas syn på den egna och barnens nytta av att föräldrarna deltagit i utbildningen 

BIFF. I vissa fall är också deras familjerättsekreterare intervjuade. Rapporten belyser 

hur föräldraskapet gestaltas under utdragna separationsprocesser och hur föräldrarna 

har använt sig av utbildningen för att komma vidare i den processen. Denna 

utvärdering har genomförts av Eva-Marie Åkerlund, forskningsassistent vid FoU-

Södertörn.  

Den andra delen av rapporten har ett gruppledarperspektiv och bygger på 

gruppledarnas erfarenheter av BIFF-grupperna. Dock har en del föräldramaterial 

använts även här, som illustrationer och kontrasteringar till gruppledarnas synpunkter. 

Denna del av utvärderingen av BIFF har genomförts av Eva Nyberg, forskningsledare 

vid FoU-Södertörn. 

 

FoU-Södertörn ägs gemensamt av kommunerna Botkyrka, Haninge, Huddinge, 

Nynäshamn, Södertälje, Tyresö och Värmdö. Dess uppgift är att bistå kommunerna i 

utvecklingen mot ett mer kunskapsbaserat socialt arbete inom individ- och 

familjeomsorgen, socialpsykiatrin och verksamheten för funktionshindrade. Arbetet 

sker bland annat genom medverkan i olika forsknings- och utvecklingsprojekt, 

utvärderingsarbete, studiedagar och seminarier. Mer information om FoU-Södertörn 

finns på hemsidan www.fou-sodertorn.se 
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Eva Nyberg  Eva-Marie Åkerlund 

Forskningsledare Forskningsassistent 

FoU-Södertörn FoU-Södertörn 
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Bakgrund 
Den svenska familjerätten  
Den svenska familjerätten präglas sedan början av 1970- talet av en strävan att låta 

föräldrar så långt det är möjligt ta ett gemensamt ansvar för barnet och komma överens 

om hur frågor om vårdnad, boende och umgänge ska lösas (SOU 2005:43).  

När det gäller lagstiftningen inom området är målet att få föräldrarna att nå en 

samförståndslösning samt förebygga att dessa saker blir domstolsärenden. Om 

föräldrarna inte lyckas komma överens är det främst de sociala myndigheterna som 

förväntas lösa problem med så kallade samarbetssamtal (Eriksson, 2003).  

 

Biff - projektet - en föräldrautbildning för fokus på barnet i vårdnadstvister  

Sverige har en lång historia av föräldrautbildning.  1970-talets barnmisshandelsdebatt 

ledde fram till en lag om allmän utbildning för alla föräldrar som en del av samhällets 

totala stöd till barnfamiljerna (SOU 1978: 5).  

Biff - projektet är ett initiativ taget av Kvinnofrid/FriZon i Södertälje kommun om att i 

projektform erbjuda föräldrautbildning i grupp till föräldrar i vårdnads/-

boende/umgängeskonflikter (Projekt FriZon 2005 - fokus på barn i vårdnadstvister, 

Södertälje kommun, 2005). Utbildningen har en pedagogisk inriktning. Den är inte 

istället för samarbetssamtal utan är ett komplement. Länsstyrelsen bistår med 

projektmedel för ändamålet.   

 

Biff - projektets organisatoriska förankring  

Kvinnofrid i Södertälje kommun etablerades i slutet av 1990- talet som ett svar på 

behovet av samordning och samverkan i kommunen vad gäller mäns våld mot kvinnor 

och barn. Inom verksamheten som numer benämns Kvinnofrid/FriZon arbetar man 

med krisbearbetning, rådgivning och stöd för våldutsatta kvinnor samt krisbearbetning, 

enskilt och i grupp, för barn som upplevt våld, missbruk eller psykisk sjukdom i 

hemmet. Föreliggande projektet är utverkat inom Frizonsdelen, vilken specifikt arbetar 

med barnen. (I kommunen finns också enheten Manfred som arbetar med män som 

utövar psykiskt eller fysiskt våld i en parrelation).   

Föräldrautbildningens syfte  

Syftet med Biff- projektet är tudelat. Det första är att synliggöra barnets situation för 

föräldrarna i vårdnads/boende/umgängeskonflikter och undvika fortsatt 

process/utredning, det andra är att i offentligheten synliggöra dessa barns situation.   

 

 

Föräldrautbildningens förberedelse   

Inom Kvinnofrid/FriZon har man under de senaste åren specifikt uppmärksammat 

barns situationer i vårdnadstvister och intensifierat arbetet med att utveckla metoder 

inom detta område. Man har sett att många barn som kommer i kontakt med 
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verksamheten har föräldrar med långvariga separationsproblem där de gängse 

samarbetssamtalen inte är tillräckliga för att lösa upp knutarna. Därför ville man inom 

enheten ta initiativ om att göra en kortare utbildning i separata utbildningsgrupper för 

mammor respektive pappor. I diskussion med familjerätt och tingsrätt skapas 

utbildningens ursprungsmodell. En arbetsgrupp bestående av personal inom enheterna 

Kvinnofrid/FriZon och familjerätten i kommunen har arrangerat möten med tingsrätt 

och advokater som verkar inom området för att de ska kunna påbjuda 

föräldrautbildningen för föräldrar i vårdnadskonflikter. Man har också tagit fram ett 

informationsmaterial som ska användas vid tingsrätt och familjerätt när föräldrar 

motiveras att delta i utbildningen.   

Föräldrautbildningens målgrupp  

Föräldrautbildningen påbjuds i första hand föräldrar som via tingsrätten blivit 

remitterade till samarbetssamtal hos familjerätten. (Föräldrautbildningen är inte istället 

för samarbetssamtal). Till detta kommer att utbildningen också kan rekommenderas 

föräldrar som kommer till familjerätten för kurativa samtal eller föräldrar som har 

kontakt med Kvinnofrid/FriZon. 

I och med att de intervjuade föräldrarna har myndighetskontakter i form av familjerätt 

och/eller tingsrätt får man förmoda att deras separationsprocesser inte är av de enklare 

slaget. Att kontaktpersoner, i åtminstone två fall i materialet, är tillsatta i samband med 

att barnet har umgänge med den förälder det inte bor med talar för det. Det krävs i 

regel starka skäl för att ett umgänge mellan barn och förälder ska inskränkas på detta 

sätt. I sådana fall har den sociala myndigheten ofta sökt andra vägar innan 

kontaktperson tillsätts (Ekbom & Landberg, 2007).   

 

Föräldrautbildningens innehåll och genomförande 

Utbildningens syfte ska realiseras genom utbildning i grupp för mammor respektive 

pappor. Föräldrautbildningen ska innehålla fakta och erfarenheter om hur barn i olika 

åldrar upplever och påverkas av samarbetssvårigheter mellan föräldrar samt kunskap 

om hur man som förälder kan hjälpa sitt barn. Tre rubriker kring utbildningen finns 

angivna i informationsmaterialet till föräldrarna: 

 

- Alla barn mår dåligt när mamma och pappa ska skiljas. 

 

- Både barn och föräldrar tappar fotfästet.  

 

- Vilka känslor brottas barnen med? Hur tänker de?  

 

 

Utbildningen innefattar två utbildningstillfällen i separata grupper för mammor 

respektive pappor. Varje utbildningstillfälle pågår i två timmar med max åtta personer 

i varje grupp. Externa gruppledare leder utbildningen. Dessa är Inger Ekbom, 

socionom, leg. psykoterapeut verksam vid Rädda Barnen och Ingemar Tidholm, 

auktoriserad socionom, verksam som familjebehandlare i Upplands Väsby kommun.   
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Föräldrautbildningens sammanlagda deltagarantal hittills  

I den första utbildningsomgången hösten 2006 medverkade femton föräldrar, sju 

mammor och åtta pappor. I den andra utbildningsomgången våren 2007 medverkade 

sex föräldrar, tre pappor och tre mammor. 
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UTVÄRDERINGEN  
Utvärderingens syfte och frågeställningar  
Under senare delen av år 2006 fick FoU-Södertörn i uppdrag att utvärdera de två första 

utbildningsomgångarna av föräldrautbildningen i det s.k. Biffïprojektet knutet till 

Kvinnofrid/FriZon i Södertälje kommun.  

 

De övergripande frågeställningarna för uppdraget formuleras:   

 

- Hur ser föräldrarna på betydelsen av föräldrautbildningen?  

 

- Hur ser familjerättssekreterarna på betydelsen av föräldrautbildningen? 

 

Särskilda frågor som uppdragsgivaren vill belysa är om föräldrarnas barnfokus enligt 

deras egen uppfattning och familjerättens bedömning har ökat efter utbildningen och 

vad som i så fall varit verksamt.  

 

Utvärderingens tillvägagångssätt  

Undersökningen är baserad på intervjuer med föräldrar och intervjuer med 

familjerättssekreterare. Två utbildningsomgångar är utvärderade.  

  

 

- Femton föräldrar har intervjuats av sin familjerättssekreterare inför deltagande i 

föräldrautbildningen. Föräldrarna har då också godkänt att de får bli uppringda 

av utvärderaren efter respektive utbildningsomgångs genomförande.   

   En frågeguide med öppna frågeställningar har använts (se bilaga 1).   

 

- Sexton föräldrar har intervjuats av utvärderaren efter utbildningens 

genomförande. Också här användes en frågguide med öppna frågeställningar 

(se bilaga 2). Flertalet föräldrar är intervjuade telefonledes. Några har efter 

önskemål besvarat intervjufrågorna via e-post.   

 

- Tre familjerättssekreterare är gruppintervjuade om sina erfarenheter av hur 

utbildningen påverkat föräldrarna och deras barnfokus.  

 

Urval  

Urvalet av föräldrar i utvärderingen är gjort av familjerätten på grundval av kriterierna 

för målgruppen i utbildningen.  
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Disposition 
Först i rapporten finns en beskrivning av projektet. Därefter kommer 

resultatredovisningen i vilken jag har valt att ha barnet i centrum och samla 

föräldrarnas tankar kring respektive barn. Följande kapitel belyser i punktform 

föräldrarnas resonemang om utbildningens utvecklingsmöjligheter. Till sist kommer 

ett avslutande kapitel där utvärderingens resultat förtätas och diskuteras.  
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INTERVJUUNDERSÖKNING  
Nitton barn berörda av vårdnads/boende/umgängestvister har föräldrar som ingår i 

undersökningen. Sammanlagt är det tolv föräldrapar där den ene eller båda föräldrarna 

har intervjuats. I fyra fall har bägge föräldrarna intervjuats både före och efter 

utbildningen.  

Fyra föräldrapar har varit separerade i fem år eller mer. Tre föräldrapar har varit 

separerade mellan två och fem år. Resterande föräldrapar har varit separerade mindre 

än två år. Barnen har varit mellan ett och tretton år vid det första intervjutillfället.  

 

Innan utbildningen   

Föräldrarnas uppfattning om barnens upplevelser under 

separationsprocessen 

Detta kapitel handlar om hur föräldrarna återger att deras barn har agerat och reagerat 

på föräldrarnas separationsprocess.  

Att en separation mellan föräldrar är en känslig tid i barnets liv är något som flertalet 

föräldrar uttrycker sig om.  

 

Fias föräldrar har varit separerade sedan Fia var liten. Båda föräldrarna menar att Fia 

påverkats ganska mycket av separationen. Mamman till den nu åttaåriga dottern säger: 

 

Det har varit och är fortfarande jobbigt för Fia. Det har varit en hel del 

flyttande. Nya situationer har uppstått och Fia har påverkats negativt av att vi 

föräldrar inte har kommit överens. Hon har känt sig otrygg. 

 

Fias pappa säger: Fia har reagerat genom att börja kissa på sig. Hon började med 

detta innan separationen var ett faktum. Hon kände sig osäker på att uttrycka sig själv. 

 

Valters pappa för ett resonemang om sonens uppväxt där han beskriver en 

separationsprocessen som länge präglat Valter, nio år. När föräldrarna skiljde sig var 

han två. Hans pappa skriver:  

 

Valter var två år när vi separerade. Vid tre års ålder började konsekvenserna av 

vår separation visa sig mer utåt genom oro, insomningsproblem, stort behov av 

närhet och förutsebarhet hos barnet. //. Valter började prata om sin önskan om 

att mamma och pappa skulle bo ihop. Valter kunde då presentera olika förslag 

om hur det skulle se ut. Så är det fortfarande trots att föräldrarna lever i nya 

relationer, delvis med bonusbarn. Det är fortfarande svårt för honom att byta 

miljö. Han behöver stor trygghet och förutsebarhet, blir lätt orolig och får 

mardrömmar, huvudvärk med mera. Han har många funderingar på mänskliga 

relationer m.m.   
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Pappa till Mimmi, tre år, säger att Mimmi inte är hos honom tillräckligt ofta och när de 

väl träffas störs kontakten av att det finns en utomstående person med vid träffarna. 

Pappan säger:  

 

Min dotter har inte den fina kontakt med båda sina föräldrar som man som barn 

förväntas ha. Hennes trygghet störs då det bland annat ska finnas utomstående 

med vid umgängestillfällena. Atmosfären blir onaturlig.  

 

Moas mammas uttalande är mer komprimerat. Hon säger kort och gott att dottern 

påverkats och kommit i kläm när föräldrarna separerat.    

 

För Kajsa, Sara och Kim har separationsprocessen också varit en belastande tid. 

Mamman berättar att barnen i syskonskaran har reagerat på olika sätt. Kajsa, den 

fyraåriga dottern har reagerat med sömnsvårigheter, stamning och hon började kissa på 

sig igen. Sara, två år vid separationen, fick utbrott och blev trotsig.  På henne märktes 

det tydligast i samband med att hon skulle umgås med pappan, säger mamman. Hon 

blev hysterisk då hon skulle till honom. Men det har börjat vända nu.  

 

Bilden av separationsprocessens negativa betydelse för barnen nyanseras av en del 

föräldrar. Kajsas, Saras och Kims pappa beskriver visserligen att separationen varit 

jobbig för barnen men säger också att den har inneburit en vändpunkt för deras 

upplevelser av konflikter och friktioner mellan föräldrarna. Han säger:  

 

Det positiva (med separationen, min anm.) är att barnen slipper höra bråken 

mellan föräldrarna. De har blivit tryggare i sina relationer med föräldrarna. Det 

negativa är att de inte har tillgång till föräldrarna på samma ställe.  

 

Pontus och Majkens föräldrar är båda inne på samma tankegångar. Det äldsta barnet, 

Pontus, sju idag bor växelvis hos föräldrarna. I sina separata intervjuer är de överens 

om att Pontus är det av barnen som reagerat mest. Pappan säger att Pontus vid själva 

separationen tog den ganska bra men blev ängslig något år efteråt. Mamman beskriver 

det som att Pontus blev utåtagerande. Parallellt lyfter hon fram jämförbara tankegångar 

som pappan ovan och menar att separationen mellan föräldrarna också fört med sig 

positiva konsekvenser för barnen eftersom det har det blivit fler vuxna som bryr sig. 

Men barn vill att fºrªldrarna ska bo tillsammansé  

 

Rex träffar sin pappa sporadiskt. Rex pappa berättar att Rex vid dessa tillfällen är 

ledsen och visar att han saknar honom. Varje umgängestillfälle blir känsloladdat och 

sonen frågar bland annat: Varför kan inte jag vara hos dig?  

 

Rex mamma tror inte att själva separationen har påverkat sonen i någon högre 

utsträckning men konstaterar samtidigt att Rex lider av att ha en pappa som inte vill 

träffa sin son så ofta som han borde.  

 

En likartad inställning har Nikis och Filips mamma. Hon säger att separationen inte 

har gett några avtryck hos barnen eftersom pappan alltför sällan var hemma innan 
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separationen. Hon förklarar det så här: De känner inte den andre föräldern, eftersom 

pappan aldrig var hemma. Den äldsta dottern tror att pappan är en kompis till mig.  

 

Några föräldrar ser barnens låga ålder som en orsak till varför de menar att barnen inte 

påverkats så mycket av separationen.  

Felix mamma tror att sonen påverkats något: òMen han var s¬ litenò säger hon.  

Oliver och Fridas föräldrar har inte heller märkt av att barnen berörts nämnvärt.  

 
Sammanfattning och kommentar  

I de fall där båda föräldrarna har kunnat intervjuas finns en ganska samstämmig bild 

av graden av belastning på deras barn under separationsprocessen.  

I beskrivningarna framgår att barnen blivit utåtagerande, ledsna, ängsliga, fått svårt att 

sova, börjat stamma och börjat kissa på sig efter att ha varit torrt.  

Detta till trots är det flera föräldrar som menar att en separation ändå kan gynna barnen 

på sikt. Bland annat tar man sikte på att antalet konflikter mellan de vuxna sägs minska 

när de inte längre bor ihop. Någon menar att barnet har fått fler vuxna som bryr sig om 

det i och med att han eller hon träffat en ny partner.  

Till detta fogas uppfattningar om att separationsprocessen inte satt några djupare spår 

hos barnet eftersom relationen mellan barnet och en av föräldern redan innan 

separationen varit så sporadisk att barnet inte märkt av någon väsentlig skillnad i 

samband med föräldraseparationen.  

Vissa menar att små barn påverkas mindre av bråk eftersom de inte förstår vad som 

händer mellan vuxna på samma sätt som ett större barn skulle ha gjort.    

 

Föräldrarnas uppfattning av den egna och den andre förälderns roll under 

separationsprocessen  

Föräldrarna har blivit ombedda att beskriva hur de uppfattar sin egen och den andre 

förälderns roll under separationsprocessen och om något skulle ha gjorts annorlunda.  

Flera föräldrar, företrädesvis pappor, beskriver barnets relation med den andre 

föräldern i ganska toleranta, men kortfattade ordalag. Det kan som i Fias pappas fall 

låta: Fia har en god och bra kontakt med sin mamma. //. Hon har gjort så gott hon 

kunnatò. 

 

Fias mammas säger att Fia har en nära relation med sin pappa eftersom hon mest bor 

med honom. Hon tycker att pappan ska låta dem bli överens med varandra om beslut 

som rör Fia innan han blandar in Fia i dem. Mamman vill helt enkelt bli mer delaktig i 

Fias liv.   

För egen del, säger hon, skulle hon ha sökt hjälp hos familjerätten för 

samarbetsproblemen med Fias pappa mycket tidigare. 

Även pappan är efterklok. När han tänker tillbaka säger han att han skulle ha försökt 

hjälpa Fia och hennes mamma att kunna ha en tätare kontakt med varandra. 

 

När det gäller Rex föräldrar tycker hans pappa att kontakten mellan mamman och Rex 

är bra. Dock är han kritisk till att mamman inte låter honom träffa sonen så ofta som 

han ºnskar.  Han vill trªffa Rex p¬ ett mer ònormaltò sªtt. D¬, sªger han, skulle han ha 
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sluppit gå till tingsrätten: Jag borde ha fått träffat Rex oftare, tagit mer ansvar och inte 

låtit det bli så långa uppehåll. Det har varit dåligt för honom.  

 

I intervjun med mamman återges en annan historiebeskrivning. Hon är besviken över 

att pappans kontakt med sonen har så långa uppehåll. Att det blir långt mellan 

gångerna är dåligt för Rex, menar mamman. Hon vill att umgänget ska vara 

regelbundet och från pappans sida mer självständigt. Hon efterlyser ett större 

ansvarstagande från pappan. Om sin egen roll i samband med separationen säger hon:  

Jag skulle ha slagit näven i bordet tidigare, markerat att umgänget ska ske 

regelbundet och schemalagt. 

 

Rex föräldrar tycks överens om att sonen inte mår bra av träffa fadern så pass sällan 

som det kommit att bli. Frågan om vems ansvaret är skiljer sig dock åt. 

 

Pappan till Kajsa, Sara och Kim säger som flera andra pappor att barnens relation med 

mamman är bra. Han vill inte uttala sig om hon kan göra något annorlunda. I stället tar 

han utgångspunkt i axlandet av det gemensamma föräldraansvaret under 

separationsprocessen och säger: Vi skulle ha löst separationen på ett annat sätt. Då 

hade barnen sluppit upplevt alla bråken mellan oss föräldrar.  

 

Från mammans håll sägs att pappan den första tiden skulle ha träffat barnen mer och 

hållit kontakten med dem på ett annat sätt. Fortfarande vill framförallt den äldsta 

flickan ha en tätare kontakt med pappan, men då inte i så långa perioder i sträck som 

det i dagsläget är bestämt. Mamman rannsakar också sig själv och ångrar att hon inte 

haft òis i magenò och varit mer fºrst¬ende infºr barnens reaktioner:  

 

Jag skulle ha haft ett större tålamod i vissa lägen. Stannat upp och tänkt efter 

och förstått att barnen reagerar på separationer. Då hade jag inte blivit lika arg 

på barnen.  

 

Moas mamma tycker att kontakten mellan Moa och fadern i stort sett fungerar okey, 

möjligtvis skulle han kunna vara lite mjukare mot dottern. Själv skulle hon ha varit 

mer handlingskraftig i frågor som rör umgänget mellan far och dotter istället för att 

vänta in pappans initiativ på den fronten. Hon hade gärna hört sig själv säga: Nu måste 

vi bestämma det här och få det nedskrivet och påskrivet.  

 

Valters pappa utvecklar ett resonemang som ger en vink om att han tvivlar på 

mammans egentliga omsorgsförmåga: 

 

Vad man än tycker om den andra föräldern och hur den beter sig så är ett barn 

alltid i behov av båda föräldrarna. Var gränsen går då den andre föräldern blir 

skadlig för barnet går väl aldrig att riktigt säga. Det är viktigt att båda 

föräldrarna har möjlighet att utveckla en sund relation till sitt barn så länge det 

inte finns överhängande risk för att barnet far illa.  
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För egen del beklagar han att han dragit in Valter i konflikterna med mamman. Och 

fortsätter: Jag borde ha varit bättre på att se barnet som det är och inte som en 

produkt av allt det som händer kring barnet.  

 

Pontus och Majkens pappa säger att barnens relation med mamman alltid har varit bra. 

Där har han inget att klaga på. Men själv vill han ha mer umgänge med den yngsta. 

Det tycker han att mamman bromsar. Han säger att han försökt att vara så 

tillmötesgående som möjligt gentemot mamman i det avseendet och fortsätter: Kanske 

har jag varit för snäll.  

 

Pontus och Majkens mamma börjar med att betona att barnens kontakt med pappan är 

jätteviktig.  

òDet ªr ju deras pappa!ò Men, fortsätter hon, pappan borde ha varit mer flexibel och 

inte försökt pressa fram ett umgänge som barnen inte var mogna för. För egen del 

önskar hon att hon låtit bli att bråka med pappan inför barnen. Eller visat sig så ledsen.   

 

Felix mamma tycker att pappan mer ska fokusera på barnet och mindre på henne och 

pengarna. Hon har känt sig kontrollerad. När hon svarar på om det finns något hon 

själv önskar att hon skulle ha gjort annorlunda säger hon: Det bästa jag skulle ha gjort 

var att lämna honom under graviditeten. Jag skulle ha lämnat honom då.  

 

Olivers och Fridas föräldrar är överens om att pappan borde träffa barnen oftare och 

mer regelbundet.  

 

Nikis och Filips mamma vill att pappan överhuvudtaget börjar träffa och ta hand om 

barnen ibland. När får han själv bestämma: Det räcker med pappakärlek. Det är det 

enda dom begär.  
 

För egen del kanske hon mer skulle ha tagit fasta på pappans önskemål om att ha en 

utomstående kontaktperson med vid umgängestillfällena i stället för att som det är 

bestämt, själv vara med vid umgänget.   

 

I de flesta fall kan man se att föräldrarna reflekterar över både sitt eget och den andres 

sätt att hantera separationen. I det avseendet skiljer Mimmis pappa ut sig från de 

övriga. Han är den av de intervjuade föräldrarna som när han ser tillbaka har en 

förbehållslös inställning till sitt eget agerande. Han säger:   

 

Jag kämpar varje dag för att få ta del av min dotters liv och att hon ska få ta del 

av mitt. Det är naturligt. Jag tänker fortsätta på samma sätt som hittills. Den 

rättigheten måste vi (pappor, min anm.) få.  

Jag har dock en stor oro för hennes mentala utveckling då mamman bland annat 

visat ett stort kontrollbehov utöver det vanliga samt en extrem oro för hennes 

hälsa. Detta kan leda till att Mimmi i framtiden kan utveckla en osäkerhet i sig 

själv som person.  
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Han uppehåller sig vid mammans agerande och tycker att hon ska låta Mimmi få ta del 

av sin pappas värderingar och omsorg och inte minst kärlek.  

 

Sammanfattning och kommentar 
Flertalet föräldrar upplever att föräldraskapet ställs på hårda prov under en 

separationsprocess och reflektioner kring hur man har kunnat agera på ett för barnet 

bättre sätt är vanliga.  

Det egna föräldraskapet skulle överlag ha varit mer inriktat på barnet. Man önskar att 

man varit mer aktiv i beslut och mer motiverad att ta emot hjälp utifrån. Den andre 

föräldern borde ha samarbetat mer, borde varit mer lyhörd för barnets egentliga behov 

är och borde avstå ifrån att vara kontrollerande i sitt beteende.   

Om man jämför mammornas respektive pappornas resonemang anas några 

särskiljande drag. Ett drag i pappornas utsagor är poängterandet om att pappan känner 

sig trygg med att mamman har och alltid har haft en bra relation med barnen. Av de 

intervjuade mammorna är det flera som hade önskat att både de själva och pappan 

skulle ha varit mer känslomässigt orienterade på barnet under separationsprocessens 

gång. Detta uttrycks inte i pappornas uttalanden. 

 

Föräldrarnas uppfattning om sina barns önskemål under 

separationsprocessen  

Detta avsnitt handlar om hur föräldrarna föreställer sig barns vilja i samband med 

separationen. Utsagorna cirklar mycket runt hur barn föreställer sig ett familjeliv. De 

flesta föräldrar bär på idén om att barn helst vill att deras föräldrar ska bo ihop, vilket 

också tolkas vara deras egna barns innersta önskan.  

 

Bland annat Valters pappa uttalar sig om detta.  Han behandlar ämnet på ett allmänt 

och övergripande plan. Han skriver:   

 

Ett barn är nästan alltid i stort behov av bägge föräldrarna. Det upplever alltid 

saknad efter den föräldern som den inte vistas hos. Även om barnet inte är 

medvetet om kärnfamiljens principer så verkar den ändå finnas där som ett 

grundantagande. En separation är inget ett barn kan acceptera. Det kanske även 

är skrämmande för ett barn att kärleken kan försvinna. Kanske detta påverkar 

genom att barnet blir rädd att förlora förälderns kärlek och anstränger sig extra 

mycket för att vara duktig och till lags. 

 

 

Fias pappa är inne på samma linje. Helst, tror han, att Fia vill att föräldrarna ska leva 

ihop igen. Fias mamma utgår ifrån, ett antagligen mer realistiskt scenario, när hon 

säger att hon tror att Fia vill att föräldrarna ska bo i samma bostadsområde. Då skulle 

Fia lättare kunna bo halva tiden hos henne och halva tiden hos pappan.  

 

Meningsinnehållet i Rex pappas koncisa uttalande är detsamma. Han uttrycker det så 

här: Rex behöver oss båda, mamma och pappa på samma ort. Vi kan komplettera 

varandra. Han behöver båda delarna.  
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Rex mamma är mer konkret i sin beskrivning. Hon konstaterar att Rex vill träffa sin 

pappa mer. Men eftersom pappan aldrig har tagit hand om Rex på egen hand så 

behöver Rex måste få vänja sig successivt med att vara ensam med pappan innan han 

på sikt kan börja sova över hos honom.   

 

Olivers och Fridas föräldrar tror båda att barnen är för små för att ha någon egen 

viljeinrik tning. Men säger de, eventuellt skulle Oliver, treåringen, helst vilja att 

mamman och pappan bor tillsammans igen.  

 

Pontus och Majkens mamma säger att hela familjen har gått igenom en svår tid i 

samband med separationen. Hon tror att båda barnen, men i synnerhet Pontus, den 

äldsta, hade velat att föräldrarnas skilsmässa skulle ha gått lugnare till. Deras pappa 

har även han siktet inställt på Pontus men i stället för att rikta in sig på konflikttemat 

tar han utgångspunkt i Pontus boendeförhållande där det växelvisa boendet gör att 

Pontus har det som han önskar, tror han. 

 

Mimmis pappa säger:   

 

Jag utgår från att barn vill och behöver ha en god relation med båda sina 

föräldrar så Mimmi skulle nog uppskatta att få vara tillsammans med båda sina 

föräldrar på samma villkor.  

 

Kajsas, Saras och Kims mamma säger att hon tror att barnen hade velat vara mer med 

den förälder som de inte fortsatt att bo mestadels med (pappan).  Pappan säger att han 

är osäker på hur barnen egentligen hade velat ha det.  

 

Moas mamma tror att dottern skulle ha mått bättre om föräldrarna hade kunnat träffas 

och prata på ett avslappnat sätt med dottern närvarande.   

 

Det till sist Felix mamma uttolkar som Felix huvudsakliga önskemål är en 

sammanfattning av föräldrarnas inställning till sina barns önskemål och behov under 

och efter separationen. Hon säger: Felix vill ha tillgång till båda föräldrarna så mycket 

som han själv vill. Inget bråk mellan föräldrarna och att föräldrarna skulle kunna 

samarbeta om honom.  

 

 

Sammanfattning och kommentar  

I detta kapitel träder två huvudsakliga drag fram. En gemensam nämnare är den 

generella uppfattningen om att barn vill ha en känslomässig och fysisk närhet till båda 

sina föräldrar och att barnet innerst inne vill att föräldrarna ska bo tillsammans. Om 

inte det är möjligt tror man att barnet vill att föräldrarna ska bo så nära varandra att 

barnet kan ha en vardagskontakt med bägge föräldrarna. Boendefrågan hamnar åter på 

agendan. 

Ett annat ämne i föräldrarnas utsagor rör sig runt konflikttemat. Där sägs att barn inte 

vill bli indragna i eller åskådare till föräldrakonflikter. Dit hör också uppfattningen om 
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att barnet vill att föräldrarna ska kunna fungera socialt med varandra och ha ett avspänt 

förhållande när de träffas.  

 

Efter utbildningen  

Föräldrarnas beskrivning och upplevelse av utbildningen   

Omkring fyra månader efter genomgången utbildning har föräldrarna blivit intervjuade 

om densamma. Ett antal teman om innehållet har vuxit fram.   

 

Utbildningsinnehållet och samtalsämnen  

Ett tema i föräldraintervjuerna handlar om utbildningens innehållsmässiga karaktär; 

om vilka samtalsämnen den kretsade kring. Så här säger exempelvis Kajsas, Saras och 

Kims mamma: 

 

Vi pratade en del om hur man ska kommunicera för barnens bästa. Hemma hos 

mamma gör man så, hemma hos pappa gör man så. Vi fick hemläxa om det 

roligaste minnet man har haft med sitt barn.  

 

Olivers och Fridas mamma uttrycker det så här: På utbildningen pratade vi om hur 

barn reagerar på separationer, hur barn beter sig och hur man själv som förälder kan 

göra det lättare för barnen.  

 

Valters pappa säger så här om innehållet i utbildningen: Fokus låg hela tiden på 

barnen och allt som var bra och gick att göra istället för att enbart titta på alla 

problem. Det fanns inga krav eller förväntningar. 

 

Utbildni ngens mening  

Uppfattningar om utbildningens meningsfullhet har en framträdande plats i 

föräldrarnas utsagor. Upplevelser i form av gemenskap, identifikation och bekräftelse 

formuleras. Innebörden i de båda förstnämnda begreppen gestaltas på ett målande sätt 

av Moas respektive Nikis och Filips mammor. Inledningsvis berättar Moas mamma att 

hon varit tveksam till utbildningen när den förts kom på tal. Hon säger:    

 

Först kändes det konstigt. Jag trodde inte att jag skulle ha så mycket gemensamt 

med andra mammor. Men jag blev positivt överraskad. Vi fick bra kontakt. Våra 

historier var ganska lika varandra. Vi utbytte tips och idéer som man inte kan få 

med sina bästa vänner. Jag fick ut mer av utbildningen än vad jag hade förväntat 

mig. 

  
Detsamma gäller Nikis och Filips mamma. Hon berättar:  

 

På utbildningen pratade vi om mammor och barn, pappor och mammor. Vi 

pratade om gemensam vårdnad och att papporna också ska sköta barnen. Jag 

tycker att utbildningen var jättebra. Vi lärde känna varandra. Det kändes som vi 
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var i samma situation. Vi kände inte varandra innan, men vi blev kompisar och vi 

har träffats efteråt.  

 

 

Lite längre fram fortsätter hon:  

 

Egentligen var det nog en del jag inte riktigt förstod. Jag pratade inte mycket.  

Jag lyssnade mest. Jag var blyg. Mitt språk är dåligt så jag kunde inte ställa 

frågor. Men när andra frågade mig kunde jag svara. Annars var det jättekul. Jag 

tycker att man ska ha en sån här utbildning några gånger per år.  

 

I slutet av intervjun säger hon igen: Utbildningen var jättebra. Vissa pappor kanske 

kan ändra sig. Men jag känner honom, han gör inte det.  

Pontus och Majkens mamma tycker att hon rent kunskapsmässigt egentligen inte fick 

ut s¬ mycket nytt eftersom hon òhade kommit längre i separationen än vad de andra 

mammorna i gruppen hade gjortò. Deras erfarenheter var redan passerade för hennes 

del, säger hon. Det var den sociala dimensionen av utbildningen som var betydelsefull 

för henne.  

Felix mamma betonar också hon betydelsen av att kunna dela gemensamma 

erfarenheter: Jag fick prata med fler i samma situation.    

Ett annat spår som knyter an till mening med utbildningen är bekräftelseaspekten. Det 

är Robins pappa som för in den. Han förmedlar en positiv grundton när han talar om 

utbildningen. I takt med att de andra utbildningsdeltagarna började dela med sig av 

sina erfarenheter noterade han att han ofta tänkte annorlunda än vad de andra i gruppen 

gjorde. När ledarna lyfte fram alternativa förhållningssätt visade de sig ofta stämma 

överens med hans egna. Det innebar att han fick positiv respons på sitt sätt att tänka 

och göra, exempelvis att undvika maktkamp eller undvika att gå in på det personliga 

hos den andre föräldern, säger han. 

 

Andra föräldrar har, delvis på olika grunder, uppfattat utbildningen som mindre 

meningsfull. Rex pappa gick utbildningen vid ett tillfälle. Han skildrar utbildningen 

som en arena där föräldrarna fick utlopp för sin frustration och ilska gentemot den 

andre partnern (ganska likt hans resonemang om samarbetssamtalen längre ned). Hans 

argumentation lyder:  Folk tog upp sina problem òvrªkte ur sigò och barnet var inte i 

centrum i beskrivningarna.  

 

Han fortsätter:  

 

Man kom in rätt så pigg, men blev bara trött av alla berättelser. Alla pladdrade i 

mun på varandra och ledarna satt och lyssnade. Det blev peptalk på lägsta nivå 

där deltagarna uppmuntrade varandra att strida för sina barn vilket resulterade i 

att man blev mer och mer arg på partnern i stället för att få hjälp att underlätta 

för sitt barn. 
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Rex mamma är inne på samma linje. Alla pratade om sig själva, säger hon. Hon kände 

att hon var fel person på fel plats. Dessutom uppfattade hon sig vara dittvingad av 

tingsrätten. Innan hade hon fått arrangemanget beskrivet för sig som en utbildning. 

Men det var det inte, det var som ett gruppsamtal, säger hon.  

 

Fias mamma har en motsatt bild av gruppdynamiken. Hon säger:  

 

Utbildningsledarna försökte att få igång diskussioner och bad om frågor om 

samarbete kring barn med skilda föräldrar. Det gick trögt. Det var svårt att få ut 

något på så få tillfällen.    

Tre föräldrar beskriver sin och sina barns situation som annorlunda än de andras. 

Olivers och Fridas mamma är en av dessa. Hennes bild av de andra 

gruppmedlemmarnas problem var att de var de andra föräldraparen hade varit ense om 

att separera men oense om var barnen skulle bo. Hennes erfarenheter var av ett annat 

slag, hon lämnade pappan för att han inte var snäll mot barnen. Hon tycker att hon i 

och med utbildningen har fått lite mer förståelse för barnen reaktioner men hon tror 

samtidigt att utbildningen varit mer till nytta för de andra än för henne.   

Robins mamma framstªller utbildningen som ett ògruppterapisamtalò dªr man satt i ett 

rum mitt emot varandra och skulle berätta om sig själv, sitt barn och sina personliga 

problem. Det var svårt, säger hon. Hon ville inte lämna ut sig själv eftersom hon inte 

kände de andra deltagarna. Att hon var ensam om att ha ett barn med ett särskilt behov 

gjorde inte saken lättare, menar hon.  

 

Cassandra och Alex mamma medverkade vid ett utbildningstillfälle. (Den andra 

gången var hon förkyld). Om utbildningen säger hon: Jag har inte tänkt på det här den 

sista tiden. Jag försöker tänka framåt och tror det underlättar för sig själv och barnen.   

 

Längre fram i intervjun framgår att hon kände sig utanför samtalets dialoger och 

överhuvudtaget inte kände sig bekväm i sammanhanget. Barnen bodde vid tiden för 

utbildningen hos sin farmor.  

 

Pappors behov av att möta andra pappor  

Ett underliggande tema under denna rubrik illustreras genom pappornas resonemang.   

Åsikter om att pappor blir åsidosatta i vårdnadsärenden, eftersom mammor så gott som 

alltid har företräde i det som rör barn dras fram. Spontant talar samtliga pappor om 

betydelsen av att just separerade pappor får träffa varandra. Också den pappa som 

tvärtemot de andra inte har märkt av att han i egenskap av pappa skulle ha sämre odds 

än mamman, reflekterar över frågan.     

I den utbildningsomgång som Pontus och Majkens pappa deltog i ingick två deltagare. 

Som det väsentliga lyfter han fram samspelet med den andra pappan. Han säger att de 

båda bollade sina erfarenheter och idéer med varandra och fortsätter:  
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Det var bra att bara få sitta och prata för att försöka hitta lösningar, bra att få 

dela med sig av varandras erfarenheter och höra om hur andra pappors 

situation är. Man kan peppa varandra.   

Fias pappa är lite mer sparsam i sina kommentarer om utbildningen. Han berättar att 

han bara hade gått på den första träffen. Gången därpå fick han förhinder.  Personligen 

tycker han utbildningen var bra. Det som var intressant var att lyssna på de andra.  

 

Att samarbetssamtalet i sin funktion blir en arena där konflikterna i stället för 

samarbetet kring barnen får störst plats talas det också om. Rex pappas erfarenhet var 

att fºrªldrarna hade òsuttit som tv¬ hackspettarò och hackat på varandra under dessa 

samtal. Han önskemål är att familjerättshandläggaren ska var mer aktiva och inte 

lojalisera sig med mamman.  

 

Det Valters pappa säger rimmar, åtminstone delvis, med vad ovanstående pappa sagt. 

Han uttrycker sig så här:   

 

Det gjorde gott att för en gång skull inte blir direkt ifrågasatt, att man ansågs 

som likvärdig förälder. Detta höjde mitt självförtroende som pappa, vilket gör att 

man även slappnar av lite mera i förhållande till sitt barn.  

 

Pontus och Majkens pappa säger:  

 

Det är viktigt att sådana här utbildningar kan fortsätta att finnas. Dom ska inte 

ta bort det. Det är viktigt att pappor känner att det är värt att kämpa och har ett 

mål.  

 

Sammanfattning och kommentar  

När föräldrarna uppehåller sig vid vad som faktiskt avhandlats under utbildningen kan 

deras utsagor tematiseras kring tre samtalsområden; samtal om barns upplevelser, 

samtal om samarbetsstrategier och samtal om ett förbättrat föräldraskap.  

Upplevelse i form av meningsfullhet under utbildningsomgångarna förknippas i hög 

grad med gemenskap, identifikation med de andra gruppdeltagarna och bekräftelse 

från gruppledarna. Sammantaget tycks detta ha en särskild relevans för papporna. För 

de föräldrar som erfor mindre mening med utbildningen var ett utmärkande drag att de 

saknade upplevelser av detta slag.  

 

Föräldrarnas beskrivning och uppfattning om förändring i barnens liv - 

mot ett ökat barnfokus? 

Omkring fyra månader efter avslutad utbildning har föräldrarna blivit intervjuade om 

sina barns aktuella tillvaro speglat mot ett tillbakablickande perspektiv kopplat till den 

första intervjun. Kapitlet handlar om föräldrarnas uppfattningar av eventuella 

förändringsaspekter i barnens liv. 
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Tämligen vanligt är att föräldrarna anser att deras barn har fått det bättre under den 

senaste tiden.  

 

När Rex pappa intervjuas efter utbildningen berättar han att det var han som hade 

initierat vårdnadsutredningen, vilket ledde till att föräldrarna rekommenderades av 

tingsrätten att gå utbildningen. òVi valde inte sjªlvmant utbildningen.ò Tvisten blev 

utdragen och trappades upp under en lång period, berättar han. Till sist säger han, òla 

han nerò.  Utbildningen var en sporre för honom att tänka mer på barnet. Nu träffar 

han Rex varannan helg. Ibland sover sonen över hos honom, ibland träffas de över 

dagen. Han fortsätter: Mamman och jag har bra kontakt i dag. Vi samarbetar bättre. 

Stormen har lagt sig. I början var det mycket aggressioner mellan oss men nu är det 

mycket bättre.  

 

Även Rex mamma tycker att samarbetet med pappan fungerar bättre, t.o.m. mycket 

bättre, men hon tror inte att det beror på utbildningen. Pappa och son träffas oftare 

men de har fortfarande inga fasta dagar när det gäller umgänget och så gott som alltid 

träffas de hemma hos henne.  

 

Pontus och Majkens mamma berättar att sonen fortfarande bor nästan lika mycket hos 

båda föräldrarna och att den yngsta dottern bor hos pappan varannan helg. Det är ingen 

skillnad före och efter utbildningen. Hon säger: Samarbetet är ganska bra. Vi försöker 

ha en sund dialog kring barnen och det funkar så länge man inte tycker eller 

tänker för mycket.  

 

Pontus och Majkens pappa säger att föräldrarna redan hade kommit överens när 

utbildningen blev aktuell för deras del. Även fast han tyckte utbildningen var bra tror 

han inte att den gjort så mycket skillnad för hans barn. Men samarbetet mellan 

föräldrarna funkar bättre. Han säger:  

 

Vi har gemensam vårdnad. Vi kan prata men jag vill ha den yngsta flickan mer.//.  

Hon har eget rum hemma hos mig. Jag ringer och pratar med henne.  Hon 

kommer ihåg oss nu när hon blivit större.  

 

När det gäller Fia säger hennes mamma att föräldrarnas samarbete kring Fia fungerar 

okey idag. Det beror inte på utbildningen utan har med andra omständigheter att göra, 

säger hon. På frågan om det var något i utbildningen som varit värdefullt för barnet 

svarar hon, òinte vad jag kan seò. Fias pappas resonemang om samarbetet mellan 

föräldrarna är ungefär detsamma.  

 

De ovanstående föräldraparens beskrivningar av hur de ser på barnens livssituation vid 

tidpunkten för den andra intervjun överensstämmer i stort sett. Mellan några andra 

föräldrapar som ingår i intervjuundersökningen råder det delade meningar.   

Kajsas, Saras och Kims pappa gick aldrig utbildningen eftersom han inte kom loss från 

arbetet. Men han säger att samarbetet kring barnen har börjat bli bättre: Vi kan prata 

mer med varandra.  
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Han berättar att barnen kommer till hem till honom och hans nya familj varannan helg. 

De trivs och mår bra. Det är inga konstigheter. De har kommit in i en lugnare fas. De 

trivs hos mig när de är här och trivs hos mamman när de är där.  

 

Mammans uppfattning om detta skiljer sig radikalt åt. Hon säger: 

 

I dagsläget lutar det åt vårdnadstvist. Vi har en bristande kommunikation. Vi 

samarbetar inte alls kring barnen. På måndagsmorgnarna de veckor de ska till 

pappan är de enda gånger det är svårt att lämna på dagis. Barnen är ledsna och 

gråter. De kan ha mardrömmar flera dagar efteråt. Jag behöver få veta vad som 

händer när barnen är hos honom.  

 

När det gäller Robin säger hans mamma att sonen har det som tidigare, d.v.s  lika 

dåligt: Det är ett evigt hattande. En vårdnadstvist tar tid och den här utbildningen har 

tagit tid i den processen.  

 

Robins pappas bild ªr delvis en annan. Han sªger att han har en òjªttebraò relation med 

sonen. Det märker han både på sonen själv och på att lärarna i Robins skola säger det.  

Apropå utbildningen säger han:   

 

Vissa dagar är man glad och andra lite deprimerad, men tack vare utbildningen 

har jag börjat tänka ännu mer på hur jag själv är. Jag anstränger mig mer och 

har blivit bättre på att fokusera på sonen.  

 

Ytterligare några föräldrar drar paralleller mellan deltagande i utbildningen och 

positiva förändringar för barnets räkning. I några fall talar man om en nyorientering 

kring konkreta frågor, till exempel i frågan om barnets boende. Fias pappa gör det. 

Förut ville han att dottern skulle bo hos honom på halvtid. Där har han ändrat 

inställning efter utbildningen, berättar han. Numera ser han att det kan vara bäst för 

små barn att bo på ett och samma ställe. Han säger: 

 

Min dotter behöver inte bo med mig hela tiden men jag vill kunna ha kontakt med 

henne. //. Det är en illusion att ett barn med separerade föräldrar kan ha precis 

lika mycket kontakt med båda sina föräldrar efter separationen. Även om barnet 

bor hälften hos pappan och hälften hos mamman kommer det aldrig att bli på 

samma sätt som när föräldrarna bodde ihop. 

 

Det som annars får mest utrymme i föräldrars beskrivning om nyttan av utbildningen 

är att man tillskansat sig ett nytt tankesätt kring sitt eget agerande. För Felix mamma är 

det inom henne själv som en förändring har skett. Hon säger:  

 

Mitt förhållningssätt efter utbildningen gör att jag allt mer struntar i det som den 

andra föräldern försöker med. Jag känner mig inte som en "dålig förälder" 

längre. Det känns inte längre som att det är hans pappa som dikterar villkor och 

vad som är sanning. Det gör att jag oftast mår bättre och min son också. 
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Hon berättar att föräldrarna kommit överens om ett umgängesschema för den närmaste 

tiden. Den sommaraktivitet som är planerad för sonen har hon organiserat och betalt 

själv: Hon säger: Jag blir bara mindre arg och less över orättvisorna och har fått mer 

tålamod. Men själva samarbetet med pappan är lika dåligt som förut, säger hon.  

 

Nästan på pricken samma inställning har Kajsas, Saras och Kims mamma. Hon 

uttrycker sig så här: 

 

Det jag framförallt tog med mig från utbildningen var att fullständigt skita i vad 

som har hänt tidigare mellan oss. Vårt liv ihop är slut. Men vi behöver kunna 

samarbeta om barnen. Jag tänker mer på vad jag säger innan jag säger något 

och tar hjälp från omgivningen för att hålla mig distanserad och inte gå in på 

något personligt.  

 

En positiv effekt det ibland talas om är att man identifierat en förändring i den andre 

förälderns agerande. Fias pappa har iakttagit att mamman, i viss mån, förändrat sig. 

Moas mamma har också sett en förändring hos den andre föräldern den senaste tiden. 

Denna förändring har inneburit att föräldrarna lyckats komma överens om att 

överlämningen av Moa ska ske på dagis, säger Moas mamma. Hon tycker att 

samarbetet mellan dem fungerar mycket bättre i dag och fortsätter: 

 

Jag har inte frågat honom (Moas pappa, min anm.) om han gått utbildningen för 

att inte spruta tändvätska på brasan. Vi har inte den relationen. Men så bra som 

det är nu har det aldrig varit. Jag tror att han har gått utbildningen.  

 

Med utgångspunkt i resterande föräldrars utsagor kan man inte utläsa några positiva 

förändringsaspekter för barnens räkning. Olivers och Fridas mamma berättar att pappa 

i dagsläget bor utomlands. Barnen träffar pappan med kontaktperson någon gång i 

månaden.  

 

Cassandra och Alex mamma säger att barnen inte bor hos henne. Situationen ser ut 

som tidigare. Familjerätten har varit på hembesök.  

 

Valters pappa uttrycker att föräldrarna fortfarande behöver hjälp av myndigheten för 

att Valter ska kunna träffa båda föräldrarna. Han säger:   

 

Samarbetet är mycket undermåligt och efter fem år med mycket stöd från olika 

håll är vi fortfarande i stort behov av hjälp för att klara av vårt gemensamma 

föräldraansvar (gemensam vårdnad). 

 

Om betydelsen av utbildningen för Valters del säger han:  

 

Detta är en lång väg som inte kan förändras på kort sikt men Biff - utbildningen 

kan nog anses som en led i ett bättre och positivare samarbete oss förälder 

emellan. 

 



 24 

Nikis och Filips mamma säger att kontakten mellan pappa och barn är lika dålig som 

förut. 

 

Han har gett vårdnaden åt mig och flyttat till en annan stad. Domstolen har 

bestämt om umgänge men han kommer inte. Min stora dotter längtar efter en 

kille.  Hon behöver pappakärlek. När vi går från dagis, går hon fram och kramar 

någon främmande mans ben. Hon gråter efter en pappa. Han ringer inte, inte ens 

på barnen födelsedagar. Jag har tvingat honom många gånger. Han är en 

slarvig pappa, tycker jag. Filip fyller år på fredag - men jag kªnner honomé 

han kommer inte att ringa. 

 

 

 

Sammanfattning och kommentar 
I koncentrat kan man utläsa att några fler än hälften av föräldrarna uppfattar en positiv 

tendens i förhållandet mellan barnet och separationsprocessens olika problemområden.   

För ett par av de föräldrapar som intervjuats råder det delade meningar om så är fallet. 

Där tycker pappan att barnen har det bättre medan mamman snarare tycker att barnen 

fått det sämre. De övrigas utsagor uttolkas som att situationen inte förändrats. 

 

När det gäller uppfattningar om positiva förändringar blir två teman aktuella:  

Det tema som framförallt kopplas till lärdomar från utbildning handlar om en 

omställning av det egna tankemönstret i förhållande till aktuella konfliktområden 

mellan föräldrarna. Man har tillägnat sig en större distans till den andre förälderns 

uttryck och agerande. Några har även identifierat att den andre föräldern agerar 

positivt annorlunda än tidigare.  

 

Det andra temat som framträder handlar om att föräldrarna tycker att samarbetar kring 

barnen idag fungerar bättre än vad det gjorde tidigare. Det handlar framförallt om att 

kommunikationen mellan föräldrarna är mer friktionsfri. Vissa anser att utbildningen 

bidragit till detta. Andra gör det inte. Konkreta förändringar av det positiva slaget för 

barnet som föräldrarna återger är: 

 

¶ Barnet har blivit lugnare och trivs hos båda föräldrarna.  

¶ Barnet träffar den ene föräldern oftare.  

¶ Barnet kan bo mest hos den ene föräldern eftersom den andre kan acceptera att 

barnet mest bor där. 

¶ Barnet har fått ett fungerande umgängesschema med den andre föräldern. 

¶ Barnet överlämnas på förskolan. Det har gjort överlämningen enklare.  

 

Familjerättssekreterare bedömer föräldrarnas barnfokus efter kursen 

Familjerättssekreterarna har intervjuats om sina kontakter med de föräldrar som de 

haft kontakt med efter att de deltagit i utbildningen. Intervjuerna gjordes mellan fyra 

och sex månader efter att en eller båda föräldrarna i föräldraparet deltagit i 

utbildningen. Nedanstående är en redogörelse av familjerättens kännedom och 
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bedömningar av fyra ärenden. Ytterligare två ärenden fanns en viss kännedom om men 

de ingår inte i utvärderingsmaterialet. Det berodde på att  de intervjuade 

familjerättssekreterarna kände till för lite om ärendena.   

 

Föräldrapar 1 

Ett föräldrapar har haft fortsatta samarbetssamtal på familjerätten efter utbildningen 

men vid tidpunkten för intervjun har de kommit överens i sin tvist. 

Familjerättssekreterarens bedömning är att pappan backade lite och mer kunde se 

barnets behov. Familjen är vid tidpunkten för intervjun avslutad på familjerätten. 

(Båda föräldrarna deltog i utbildningen).  
 

Föräldrapar 2 

Ett andra föräldrapar har fortsatta samarbetssamtal efter utbildningen. 

Familjerättssekreteraren berättar att hon har haft kontakt med familjen ganska länge 

och att deras konfliktmönster går i vågor. Ibland är det kaotiskt och sedan lugnar det 

ner sig. Föräldrarna är vid tidpunkten för intervjun aktuella på familjerätten. (En 

förälder deltog i utbildningen).  
 

Föräldrapar 3 

Det tredje föräldraparet är också vid tidpunkten för intervjun avslutade hos 

familjerätten. Föräldrarna kom överens om en lösning som var acceptabel för barnet 

och dem själva. Familjerättssekreteraren beskriver att mamman i början var väldigt arg 

och besviken på pappan. Hon tyckte att han betedde sig konstigt och att han inte 

förstod henne. Senaste gången (efter utbildningen) familjerätten hade kontakt med 

föräldrarna lyssnade och pratade de mer med varandra och inte, som tidigare, genom 

handläggaren.  Familjerättssekreteraren upplevde att det var ett bättre klimat i rummet. 

Föräldrarna säger att barnen mår bättre. (Båda föräldrarna deltog i utbildningen).  

 

Föräldrapar 4 

Ett fjärde föräldrapar har efter utbildningen avtalat om ett umgänge där pappan ska 

träffa barnen med kontaktperson. Pappan har vid tidpunkten för intervjun sökt 

familjerätten med anledning av uppgiften om att han inte får någon kontakt med 

barnen. Pappan erbjöds en tid men kom inte. Familjerättssekreteraren ser små 

möjligheter till någon förändring.   Pappan har svårt att kontrollera sig.  Han vill gärna 

ha barnen men har inte förmåga att fullfölja umgänget. (En förälder deltog i 

utbildningen).  

 

Sammanfattning och kommentar  

En grov sammanfattning av familjerättens utsagor kring de fyra föräldraparen säger:  

I de två fall där båda föräldrarna deltog i utbildningen har föräldrarna tillskansat sig ett 

ökat barnfokus efter utbildningen.  

I de två övriga ärendena där en av föräldrarna deltog i utbildningen finns inga tydliga 

tecken på en förbättring av barnens situation i relation till föräldrarnas 

separationsprocess. I det ena fallet följer föräldrarnas kontakt med familjerätten 

ungefär samma mönster som innan.  I det andra fallet görs bedömningen att den ene 

förälderns förmåga till ett ökat barnfokus kan vara svår att nå.    
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Föräldrarnas tankar om utbildningens utvecklingspotential  

Detta avsnitt handlar om föräldrarnas tankar om utbildningens utvecklingsmöjligheter.  

 

Föräldrarna har i sina intervjuer förmedlat en utbredd uppfattning om att 

initiativtagandet till den här typen av utbildning är ett välkommet inslag i 

familjerättsarbete och något som bör permanentas i verksamheten. Nedanstående 

avsnitt illustrerar frågeområden avseende innehåll och form i utbildningsupplägget 

som föräldrarna lyft fram som värda att beakta.   

 

- Mer kunskaper om barnet i tvisten 

Ett antal föräldrar föreslår en koncentrering på barnfokuset i samtalen för att få en 

fördjupad kunskap om hur barn tänker och känner när föräldrar har stora konflikter 

med varandra. Hur hålls barnen utanför föräldrarnas strider? 

 

- Mer fokus på strategier gentemot den andre vuxne 

Ett par föräldrar föreslår att utbildningen kan täcka in olika former av maktutövande i 

relationer.   

 

- Mer fokus på undervisning  

Vissa föräldrar tycker att utbildningsupplägget skulle vara mer av föreläsningskaraktär 

där man som deltagare mer skulle lyssna än delta. Det finns de som menar att 

utbildningen bör gå mer från det allmänna till det mer personliga. Inom ramen för mer 

undervisningsfokus har några velat bli mer orienterade kring det aktuella 

lagstiftningsområdet. 

 

- Fler utbildningstillfällen ï med en återkopplingsträff  

Tidsaspekten är ytterligare ett ämne som varit uppe på agendan. Att två 

utbildningsstillfällen är för lite är de flesta överens om. Hit hör också önskemålet om 

att ha en uppföljning med gruppdeltagarna längre fram i tiden. 

 

- Deltagarantal  

Några föräldrar har erfarit att deltagarantalet i utbildningen varit lågt. Ett litet antal 

deltagare reducerar erfarenhetsutbytena. Utifrån ett motsatt perspektiv påtalar någon 

att ju färre man är ju mer plats får var och en att prata.  

 

- Båda föräldrarna bör gå utbildningen  

Några föräldrar utvecklar ett resonemang om att båda föräldrarnas deltagande i 

utbildningen är en viktig komponent för reella förändringar för barnen. òDet hjªlper 

inte s¬ mycket om bara en fºrªlder g¬r utbildningen.ò    

 

- Uppföljning med varje föräldrapar tillsammans  

Ett förslag inför en fortsättning är att pappan och mamman inom eller utanför 

utbildningens ram träffar varandra för en uppföljning. 
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- När i tid är en föräldrautbildning till mest hjälp?  

En frågeställning är när under en separationsprocess som den här typen av utbildning 

gör bäst nytta.  Någon menar att om utbildningen hade introducerats i ett tidigare läge 

under separationsprocessen så hade man besparats mycket hårda ord och osämja.   

 

- Blandade grupper 

En pappa öppnar för tanken om att arrangera en föräldrautbildning där både mammor 

och pappor deltar. Han menar att mycket av problematiken mellan separerade föräldrar 

handlar om bristande förståelse för hur det andra könet fungerar.  

 

- Om utbildningsledarnas arbete 

Ett gemensamt drag i de intervjuades utsagor är uttrycken om att utbildningsledarna 

gjorde ett bra jobb. Uppfattningar om ledarna kan sammanfattas i punkterna:  

 

- Hög kompetens: kunniga med en bred praktisk erfarenhet. 

 

- Bra att det var en man och en kvinna.  

 

- Opartisk roll: att de stått utanför familjerättens organisation.   

 

Från den utgångspunkten beskrivs att de lyssnade, kom med egna inlägg och gav 

vägledning. Några hade önskat att ledarna tagit mer initiativ och styrt samtalen mer så 

att alla kom till tals.   
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SLUTSATSER OCH 

REFLEKTION  
 

 

Vilka slutsatser kan man då dra av den genomförda utvärderingen? Frågeställningarna 

har varit att undersöka betydelse av utbildningen för föräldrar och 

familjerättssekreterare i ett vidare perspektiv. Som tidigare framgått är det särskilt två 

frågeområden som uppdragsgivaren har velat få svar på. Dessa är formulerade:  

 

¶ Har föräldrarnas barnfokus ökat efter utbildningen enligt deras egen 

uppfattning och vad har de i så fall tyckt varit verksamt?  

¶ Har familjerättssekreterarna vid kommande samarbetssamtal märkt av 

att föräldrarnas barnfokus ökat efter utbildningen?  

 

I det här avslutande kapitlet har jag har för avsikt att väva in de ovanstående frågorna i 

de slutsatser som är möjliga att dra inom utvärderingens ram. 

 

SLUTSATSER  
Karaktären på föräldrarnas utsagor och en skillnad mellan pappor och mammor   

En övergripande slutsats är att föräldrarnas utsagor i sin helhet kännetecknas mycket 

av vuxenvärldens perspektiv. En del föräldrars sätt att uttrycka sig för tankarna till 

idéer om psykologiska försvarsmekanismer, såsom förnekande, isolering och 

intellektualisering. Detta är egentligen inte förvånande. Det är ett välkänt faktum inom 

verksamhetsfältet. Om man placerar stora delar av ansvaret hos den andre föräldern 

eller i omgivningen generellt minskas det personliga ansvaret för barnets svårigheter 

eller problematiska situation.  

 

I viss mån står pappornas och mammors utsagor om separationsproblematiken i 

kontrast till varandra. Mammorna beskriver i högre utsträckning barnets behov utifrån 

känslomässiga aspekter än vad papporna gör. Dessutom är de mer benägna att ställa 

dessa behov i relation till en egen skuldproblematik. Möjligtvis är det något att ta med 

sig inför fortsättningen av projektet.  

Att föräldrar ser barnens låga ålder som en förmildrande omständighet när det gäller 

belastning på barnet under en separationsprocess kanske också är något att ta med sig 

inför fortsättningen.   
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Föräldrarna om betydelsen av utbildningen  

Från föräldrahåll förknippas utbildningens mening med:  

 

¶  Gemenskap 

¶  Identifikation 

¶  Bekräftelse  

 

Upplever föräldrar dessa aspekter gör man sig delaktig och mottaglig under träffarna. 

Detta tycks i sin tur bidra till en ökad ambition och förmåga att iscensätta positiva 

förändringar i förhållande till separationsproblematikens olika områden i vardagen.    

Omvänt lyder logiken att de utbildningsdeltagare som har känt sig utanför den sociala 

kontexten inte erfar några väsentliga omorienteringar i vardagen. 

 

Papporna i utvärderingen tar utgångspunkt i uppfattningar om det specifika med att 

vara pappa i en vårdnads/boende/umgängesprocess. Mot den bakgrunden ser de en 

särskild mening med att komma samman med andra pappor och tala med varandra.  

 

Som utbildningen har gestaltat sig tycks samspelet och interaktionen mellan 

gruppmedlemmarna och gruppledarna spela en avgörande roll för hur man tagit 

utbildningen och dess intentioner till sig.  

 

Föräldrarna om positiva förändringar i barnens liv  

En sammantagen bild är att man från föräldrahåll anser att 

kontakten/relationen/klimatet i triaden barn/mamma/pappa har förbättrats i drygt 

hälften av fallen mellan det första och andra intervjutillfället. Detta gäller oberoende 

av hur man uppfattat värdet av utbildningen.   

 

Uppdragsgivarens huvudintresse har varit att utvärdera ett barnfokus. Begreppet är till 

sin karaktär mångtydigt och abstrakt. I en mening är det överhuvudtaget inte möjligt 

att uttala sig om ett barnfokus utan att direkt ha pratat med barnet det gäller. 

Nedanstående lista är en sammanställning om vad föräldrar bedömer ha blivit positiva 

konsekvenser av utbildningen. Sammanställning bygger på enskilda personers 

uppfattningar (ej på föräldraparens gemensamma).    

 

Föräldrar  

 

¶ har tillägnat sig ett förändrat förhållningssätt (kopplas till utbildningen).  

 

¶  har identifierat att den andre föräldern förändrat förhållningssätt (kopplas till 

utbildningen).  

 

¶ har minskat sina konflikter och de kan fungera socialt med varandra (kopplas 

ibland till utbildningen). 
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Barnet    

 

¶ träffar den ene föräldern oftare (kopplas ibland till utbildningen).   

 

¶ kan bo mest hos den ene föräldern eftersom den andre kan acceptera att barnet 

mest bor där (kopplas till utbildningen).  

 

¶ har fått ett fungerande umgängesschema med den andre föräldern (kopplas till 

utbildningen).  

 

¶ överlämnas på förskolan. Det har gjort överlämningen enklare (kopplas till 

utbildningen).  

 

 

Familjerätten om betydelsen av utbildningen och positiva förändringar i barnens 

liv  

En översikt av familjerättens utsagor kring de fyra föräldraparen i materialet säger: I 

de två fall där båda föräldrarna deltog i utbildningen görs bedömningen att föräldrarna 

har tillägnat sig ett ökat barnfokus efter utbildningen, till exempel genom att pappan 

backat och låtit barnets behov styra mer. En hårddragen slutsats från detta lilla material 

är att en mobilisering av båda föräldrarna till utbildningen är framgångsrikt när det 

gäller positiva förändringar för barnet.    

 

NÅGRA REFLEKTIONER ÖVER ORGANISATION OCH 

UPPLÄGG  
Biff - utbildningen kommer att utökas från två till tre utbildningstillfällen framöver.  

 

Våld som ett välkänt fenomen  

Våld som ett problem vid skilsmässor och separationer har de senaste åren 

uppmärksammats mer och mer. Samarbetssamtalen som genomförs efter remiss från 

domstol har blivit alltmer komplicerade och det har blivit allt vanligare med uppgifter 

om våld och övergrepp (Eriksson, 2003).  Pappor som är ärenden hos familjerätten 

med anledning av en separationsprocess använder mycket mer våld än de pappor som 

under en separationsprocess inte kommer i kontakt med instansen (Ekbrand, 2006).   

 

Vetskapen om att fysiskt eller psykiskt våld är överrepresenterade i den här typen av 

ärenden har därför varit en anledning till att utbildningen initierats. Vid analysen av 

intervjumaterialet anas också här och var en våldsproblematik. Frågan om våld verkar 

däremot inte ha gjorts aktuell under utbildningen. Ämnet är känsligt men borde kanske 

just därför uppmärksammas på något sätt? 

 

Utbildning eller gruppverksamhet? 

Kanske lite överraskande har utbildningsdeltagarna upplevt utbildningen 

gruppdynamiskt. Frågan som reser sig är vilken väg man ska slå in på inför 

fortsättningen av projektet. Även fortsättningsvis kommer Biff ïprojektet att vara en 
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föräldrautbildning av en förhållandevis liten omfattning. På vad ska tyngdpunkten i 

samtalen ligga, på det sociala samspelet eller på det utbildningsmässiga?  

 

Samordning mellan projekt och ordinarie verksamhet 

Kanhända skulle utbildningen tjäna på att arbetet organiseras så att familjerätten mer 

hade kännedom om vad som äger rum under utbildningsträffarna. Önskemålet från 

föräldrar om någon typ av uppföljning kanske också ska beaktas. Särskilt med tanke på 

att separationsprocessens längd och omfattning ofta är både långdragen och 

genomgripande för de här barnen.  

 

Föreskriven föräldrautbildning?   
Den här utbildningen befinner sig i gränslandet mellan frivillighet och krav. I 

efterhand har föräldrarna i sina intervjuer förmedlat en utbredd uppfattning om att den 

här typen av utbildning är ett välkommet inslag i familjerättsarbete och något som bör 

finnas kvar i verksamheten. För att öka mobiliseringen, kan den presenteras som ett 

obligatoriskt inslag i familjerättsarbetet i den här typen av familjer. 
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Bilaga 1 

 

Frågor till föräldrarna innan utbildningen  
 

 

Hur har dina barn påverkats av er separation? 

 

Hur tänker du att barnen skulle velat ha det under den tid som gått efter separationen? 

 

Hur tänker du om barnets kontakt med den andre föräldern? 

 

Finns det något du tycker att den andre föräldern borde ha gjort annorlunda? 

 

Finns det något du själv borde ha gjort annorlunda? 

 

Vad tycker du att en utbildning om vad barn vars föräldrar separerat ska ge? 
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Bilaga 2 

 

Frågor till föräldern efter utbildningen  
 

 

Så här med lite perspektiv, vad tycker du att du fick ut av utbildningen?  

 

Var det något som var särskilt bra?  

 

Var det något som skulle ha varit annorlunda eller var det något du skulle ha velat ha 

mer utav?  

 

Hur ser dina barns kontakt ut med den andre föräldern idag? 

 

Hur samarbetar ni kring barnen?  

 

Är det något i föräldrautbildningen som du tycker har varit värdefullt för dig och dina 

barn? 

 

Är det någon skillnad innan och efter föräldrautbildningen? 

 

Är det något annat som du känner att du skulle vilja ha fortsatt hjälp med? 
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BIFF ï Barn I Föräldrars Fokus 
 
ñHur kan Du hjªlpa Ditt barn vid Er separation?ñ ªr tilltalet i den broschyr som 

personalen vid familjerätten i Södertälje överlämnar till föräldrar som föreslås delta i 

gruppverksamheten som fått namnet BIFF. Föräldragruppsverksamheten presenteras 

som en del av samarbetssamtalen:  

I samarbetssamtalen ingår två utbildningstillfällen med fokus på barnen: Du får 

tillsammans med mammor respektive pappor i liknande situation diskutera och ta del 

av kunskap om hur barn reagerar vid föräldrarnas separation.  

På broschyrens baksida presenteras utbildarna och BIFF erbjuds på uppdrag av 

Familjerätten och FriZon i Södertälje kommun. Önskar föräldrarna mer information 

innan starten uppmanas de kontakta personal inom Familjerätten. 

En presentation av BIFF-verksamhetens bakgrund och organisation finns i 

föräldradelen av utvärderingen, avsnittet Bakgrund, sid. 4.  

Förändringar i BIFF efter de första grupperna 

 

Från 2 x BIFF till 3 x BIFF - och några andra förändringar 

 

Föräldragruppsverksamheten BIFF i sin ursprungliga form som omfattade två träffar 

genomfördes med fyra grupper - två grupper med mammor och två med pappor. 

Utvärderingen av BIFF ur ett föräldraperspektiv (i denna rapport) omfattar föräldrar 

som gått BIFF-utbildningen i den inledande formen.  

Som en konsekvens av gruppledarnas erfarenheter av dessa första gruppomgångar 

gjordes därefter en förändring av verksamheten i flera avseenden.  

 

Utökning av antalet träffar till 3 

Den största förändringen var att antalet träffar utökades från två till tre. Gruppledarna 

drog den slutsatsen att två möten blev för få, det var svårt att hinna med både moment 

av information till föräldrarna och friare samtal föräldrarna emellan. 

  

En gruppledare intervjuar föräldrarna innan gruppstart 

En annan förändring av verksamheten var att införa telefonintervjuer med deltagarna 

innan gruppens start. Den kvinnliga gruppledaren intervjuar föräldrarna med en 

intervjuguide (bilaga 3) som rör några frågor om tid för föräldrarnas separation, om 

barnens boende och umgänge med respektive förälder, samt hur föräldrarnas väg till 

föräldrautbildningen sett ut. Har de kommit genom familjerätten, genom FriZon, eller 

från tingsrätten? (Verksamheten FriZon presenteras i föräldradelen av utvärderingen, 

avsnitt Bakgrund, sid. 4). I de första omgångarna föräldragrupper, med två träffar, 

genomförde familjerättens personal intervjuer med föräldrarna innan gruppen startade. 

En särskild del av intervjun handlar om våld i familjen och är en kartläggning av 

förälderns eventuella våldshandlingar mot den andra. Slutligen innehåller 
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intervjuguiden några frågor som rör förälderns förväntningar på den kommande 

föräldrautbildningen.  

 

Sista träffen avslutas med ett bandinspelat utvärderingssamtal 

Den sista träffen avslutas med ett utvärderingssamtal i gruppen då föräldrarna ombeds 

fundera och reflektera över nyttan av utbildningen. Två pappagruppers 

utvärderingssamtal finns på band men endast ett utvärderingssamtal från en 

mammagrupp. En mamma ville inte bli inspelad. 

 

Önskemål om att inbegripa den förändrade BIFF i dokumentationen 

Projektet BIFF:s projektledning i Södertälje önskade att även den förändrade 

föräldragruppsformen skulle ingå i utvärderingen. FoU-Södertörn fick i uppdrag att 

utöka dokumentationen från verksamheten till att omfatta gruppverksamheten i sin nya 

form.  

Gruppledare och FoU-Södertörn gjorde en överenskommelse att utöka utvärderingen 

med följande material för att, utifrån en ny utgångspunkt, belysa frågan om betydelsen 

av föräldrautbildningen BIFF för barn och föräldrar: 

Utvärderingssamtal i föräldragrupperna - de inspelade utvärderingssamtalen där 

gruppledarna fungerade som samtalsledare. 

Två intervjuer med gruppledare - som inte kom till tals i den första utvärderingen. Två 

intervjuer genomfördes, en efter den första omgången föräldragrupper med tre möten 

(en mamma- och en pappagrupp), en efter ytterligare en gruppomgång (mamma- 

respektive pappagrupp).  

Vid den senare intervjun ställdes också en del kompletterande frågor utifrån oklarheter 

som följde med det första samtalet med gruppledarna.  

 

Redovisningen av de första BIFF 3 

I den tidigare utvärderingen har föräldrarna, gruppdeltagarna, varit i fokus. Denna 

gång får gruppledarna och deras erfarenheter ta mera plats. Materialet redovisas med 

deras perspektiv så att de teman som gruppledarna ser som intressanta erfarenheter får 

styra redovisningens rubriker. När det finns material från föräldragrupperna som 

anknyter till en rubrik, och till gruppledarnas erfarenheter, presenteras föräldrarnas syn 

i ett kontrasterande perspektiv. Även den tidigare utvärderingen, redovisningen av 

föräldrarnas syn på verksamheten i sin inledande form, innehåller synpunkter från 

fºrªldrar och anvªnds p¬ detta sªtt. Nªr ñfºrªldramaterialñ kommer fr¬n fºrªldradelen 

av utvªrderingen markeras det med òBIFF 2ò. 

I intervjuerna med gruppledarna användes en intervjuguide (se bilaga 4 och 5).  De 

utvärderande samtal gruppledarna hade med föräldrarna hade formen av ett fritt 

samtal, ingen intervjuguide användes. 
 

Att redovisa gruppledarnas minnen 

Intervjuguiden för gruppledarintervjun var upplagd så att ledarnas erfarenheter från de 

olika föräldragrupperna, och från gruppernas olika träffar, åtskiljdes. I praktiken 

visade det sig dock vara svårt för gruppledarna att hålla isär grupperna och träffarna 

när de skulle redovisa sina minnen. I stället blev det episoder och händelser under 

gruppernas samvaro som gjorde ett starkt intryck i kraft av att kontrastera mot ledarnas 
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föreställningar, eller som stämde överens med deras föreställningar, som de berättade 

om. De uttryckte också själva att det var svårt att hålla isär de olika tillfällen som 

efterfrågades. Materialet som redovisas är därför mer en dokumentation av 

gruppledarnas samlade och generaliserade erfarenhet av gruppverksamheten, än en 

processbeskrivning.  

Inför starten av BIFF 
 

Att bli ledare för BIFF -grupp 

Gruppledarna tillfrågades av kommunens projektledare om de ville åta sig uppdraget 

att leda föräldragrupperna. En av dem berättar om hur uppdraget startade:  

ñFormen var klar vid starten. I Sºdertªlje hade man klart hur detta skulle g¬ till. Det 

skulle vara grupp. Det kunde vara deltagare där det fanns våldsinslag i relationen, 

men inte helt säkert att det var så, men det gjorde att det blev självklart att mammor 

och pappor skulle gruppa fºr sig.ñ 

ñVi tyckte bara det var spªnnande och nytt. En form med gruppsamtal och samtidig 

utbildning, det var n¬got nytt fºr oss b¬da.ñ 

Om gruppledarnas arbetsvillkor inför starten berättar de: 

ñVi hade aldrig trªffats, de (projektledningen) satte oss i ett slutet rum tillsammans. 

Men vi kom ºverens ganska snabbt. Men det var okªnd mark fºr oss b¬da tv¬.ñ 

En av gruppledarna arbetar på en mottagning för barn i kris, den andra är 

familjeterapeut med huvudsaklig verksamhet med vuxna. 

Efter den första föräldragruppens start hade vi en gemensam planeringsdag. "Vi var ju 

tvungna att kolla varandra: tänker vi lika?" Gruppledarna menar att en förutsättning 

för ett bra gemensamt gruppledarskap är att det finns en basal samstämmighet i 

uppfattningen om hur föräldra-barn-relationen bör fungera under en separation.  

 

BIFF i tiden ï legitimeras av en omtanke om barn under föräldrars separation  

Utifrån sina respektive professioner möter båda gruppledarna familjer i 

separationskriser i andra sammanhang utöver BIFF-grupperna. De anser att en samsyn 

på målgruppen för BIFF-verksamheten òligger i tidenñ och tar sig uttryck i en omtanke 

om barn som lever med föräldrars separationsproblem i samband med en skilsmässa. 

Därmed finns ett samhällsintresse av att närma de myndigheter som är aktörer i 

föräldrarnas separationsproblem, familjerätten och tingsrätten, till varandra i syfte att 

nå ett större barnfokus i separationsprocessen. 

En pedagogisk tanke hos gruppledarna motiverar verksamhetens utformning: att få 

föräldrarna att reflektera över sitt förhållningssätt ur ett barnfokus medför förändringar 

på handlingsplanet. Föräldern förmår överge strategier i egenintresse för att sätta 

barnets behov i centrum. En av gruppledarna beskriver denna ñfºrªldrautvecklingñ: det 

handlar om att förflytta sig "från hjärna till hjärta". 

 

I de inspelade utvärderingssamtalen i de två pappagrupperna illustreras behovet av en 

fºrflyttning fr¬n òhjªrna till hjªrtaò, eller fr¬n intellekt till kªnsla, p¬ ett speciellt sªtt. 

Ett flertal pappor uttrycker sig om sin konflikt kring barnen med sin f.d. partner i 

ganska intellektuella ordalag, som òmitt eget problem som jag sitter iò, òvi ªr i olika 

skeden av processen hªr i gruppenò, òde reella casenò (om gruppdeltagarna och deras 
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berättelser). Samtidigt ger telefonintervjuerna innan gruppstarten en bild av djupa och 

svåra konflikter med många våldsinslag i parrelationerna. Sättet att uttrycka sig och 

sättet att handla ger på det sättet en oförenlig bild av relationerna mellan de vuxna 

genom att den intellektuella tonen inte avspeglar dramatiken. Endast i en formulering 

framkommer en pappas känslor på ett sätt som bättre stämmer överens med denna 

dramatik i relationen: òMan behºver f¬ bolla. Hur ska jag reagera, sªga, nu hªnder 

det här. För man känner sig ganska liten i världen när det är en sån här process runt 

omkring.ò  

 

BIFF - en föräldrautbildning i gruppledar nas definition 

Gruppsamtal och utbildning i kombination gör BIFF till en föräldrautbildning i 

gruppledarnas definition. 

Den planering som gruppledarna gjorde inför starten av föräldragrupperna präglades 

inledningsvis av tanken på föräldrarnas egen medverkan med sina erfarenheter som 

den optimala inlärningssituationen. Gruppsamtalet som det mest verksamma 

inlärningsinstrumentet har också en stark och långvarig tradition, bl a i den mest 

omfattande formen för föräldrautbildning som finns i Sverige, föräldrautbildningen 

inom mödra- och barnhälsovården i samband med första barnets födelse i en familj. 

Att ta tillvara gruppen så att tillfälle ges att lära av varandras situation är djupt 

förankrad som inlärningsmetod (SOU, 1997, Cederblad, 2003, Lagerberg & Sundelin, 

2000).  

I utvärderingar av föräldragruppsverksamhet finns likaså en samstämmig uppfattning 

hos föräldrarna att det som framför allt är givande är att höra andras erfarenheter. Det 

gör att man känner sig mindre ensam i den mån man upplever sin situation som 

problematisk, det ger bekräftelse på att man gör "rätt", eller åtminstone inte fel, om det 

bara är ett förhållningssätt man undrar över. Detta förefaller gälla i 

föräldragruppsverksamhet med föräldrar i allmänhet som målgrupp liksom för 

"riskgrupper", för såväl verksamhet med öppen samtalsform som för verksamhet med 

strukturerat material. 

Men samtidigt finns en praktisk erfarenhet att föräldrar i kris pratar om sig själva och 

får svårt att sätta andra eller annat i fokus än den konflikt de lever med. Även barnen 

har en tendens att komma i bakgrunden i deras berättelser om vardagen. Detta fick 

man också genast erfarenhet av i BIFF-gruppen, då man ville börja med att föräldrarna 

skulle berätta litet om sina barn: 

ñV¬r id® var att man genom s¬dana berªttelser skulle kunna gå från intellekt till 

känsla. Men det blev mera de vuxna berättelserna som dominerade föräldrarnas 

berªttelser. Det blev inte riktigt som vi tªnkt oss.ñ 

Svårigheten att hålla barnet i centrum i föräldraberättelserna, även om man startade i 

barnets situation, blev något som motiverade en komplettering i planeringen av BIFF-

grupperna. Man införde praktiska uppgifter där barnen stod i centrum samt kortare 

"föreläsningar" av gruppledarna runt vissa teman, till exempel "barn i föräldrars 

separationsprocess". Då denna del, gruppledarnas framställningar, ökade med tiden, 

har också det illustrativa pedagogiska materialet ökat i omfattning. Det rör sig om 

korta utdrag ur litteratur eller program där föräldrarna kan läsa om barn och deras 

reaktioner och utveckling. Föräldrarna fick en del papper i händerna, med andra ord. 
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På detta sätt har gruppledarna själva tagit på sig att öka barnfokus i det gemensamma 

samtalet med och mellan föräldrarna.  

 

I föräldramaterialet kan man också utläsa att det pedagogiska valet mellan att lämna 

utrymme för mycket egna berättelser från deltagarna och att själv ta och behålla 

initiativet och stå för aktiviteten tycks avgörande och viktigt. I föräldraintervjuerna 

(BIFF 2) förefaller frågan faktiskt vara djupt engagerande. Många föräldrar uttrycker 

att de funnit det givande att ta del av de andras livserfarenheter och framhåller 

gemenskapen som blev en konsekvens av deltagarnas egen aktivitet. Detsamma 

framkommer i de bandinspelade utvärderingssamtalen, med uttalanden som òjag 

tycker att det som har gett mig ganska mycket ªr de diskussionerna som behºvsò. 

Samtidigt talar flera talar om att de var mycket tveksamma just mot detta, tanken på att 

det skulle vara ñgruppterapiñ eller att man skulle tvingas att berªtta om sitt privata liv. 

Men att detta vändes till något positivt för dem. Likaså är de föräldrar som uttrycker 

sig negativt om att deltagarna tog upp sina egna erfarenheter mycket engagerade när 

de uttrycker sin negativa upplevelse. Och det utanförskap de kände i denna situation 

gör att de har svårt att finna någon mening i sitt deltagande över huvud taget.  

 

Men intressant är, att när föräldrarna får frågan om innehållet i utbildningen (BIFF 2) 

så framhåller de allra flesta faktiskt barnet som det centrala temat. Trots att 

gruppledarna alltså fann för litet barnfokus när föräldrarna fick agera själva utan 

styrning. Man kan fundera över vad det då var som medförde den tolkningen från 

gruppledarnas sida? Eller är det så att föräldrar ser ett barnfokus även i berättelser som 

vid påseende främst verkar handla om de vuxna? 

Under den andra intervjun med gruppledarna konstaterar de att ònu säger alla 

fºrªldrar att det ªr bra att trªffa andra i samma situationò.  Det skulle kunna tolkas så 

att gruppledarna erövrat en rutin som medfört en lagom jämvikt mellan ett mer 

styrande förhållningssätt och utrymme för fritt samtal. Då känner sig också föräldrarna 

mer trygga när de upplever att gruppledarna har den pedagogiska formen i sin hand.  

 

Nu är kanske avvägningen mellan fritt samtal och "undervisning" i form av ledarens 

framställning den svåraste i det pedagogiska sammanhanget över huvud taget. Som 

lärotillfälle förespråkas ofta gruppformen med den aktiva deltagaren medan lyssnandet 

till en lärares/ledares framställning visar sig mindre effektivt för inlärning och 

associeras med passivitet. Också i BIFF-verksamheten är detta en svår nöt att knäcka, 

och föräldrarna har också framfört blandade preferenser för den ena och den andra 

formen. Att gruppledarna valde att utveckla verksamheten mot ökad struktur hade 

dessutom i det här fallet speciella skäl, vilket jag återkommer till senare i texten. 

 

Begreppen gruppledare och utbildningsledare används synonymt i texten. 

 

Utbildningsledarnas planering av de tre föräldraträffarna 

Inför omorganisationen av BIFF gjordes en övergripande planering av innehållet i de 

tre föräldraträffarna. Utbildningsledarna delade upp de olika temata mellan sig 

ansvarsmässigt. 
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Träff 1 

- Presentation av syftet med utbildningen och av innehållet i de tre träffarna. 

- Presentation av ledarna, av föräldrarna själva och samtal om föräldrarnas 

förväntningar på kursen. 

- Beskrivning av barnen. 

- Uppgift: varje förälder funderar på, eventuellt skriver ner: hur skulle Ditt barn 

beskriva hur det är mellan mamma och pappa nu? Vad skulle Ditt barn säga om Dig 

och hur Du är? 

- Vilket stöd behöver barn då föräldrar inte kommer överens då de separerar 

- Teman som BRIS har arbetat fram angående barns reaktioner på föräldrars 

separation. 

 

Träff 2 

- Barnkonventionen - barnets rätt till båda sina föräldrar och barnets rätt till skydd 

mot våld. 

- Anknytningsteori. 

- Barns utvecklingskriser. 

- Barn och svåra händelser - barnets reaktioner. 

- Barnets släktträd. 

 

Träff 3 

- Samtal om förra träffens teman - att följa upp tankar och funderingar. 

- Tips till föräldrar om hur man kan underlätta för barnet i en separation. 

- Barnprat och vuxenprat - vad är lämpligt och olämpligt för barn att lyssna på. 

- Kommunikationskunskap. 

- Utvärdering. 

 

Material att använda som illustration till teman i planeringen 

Nedan presenteras det material som delades ut till föräldrarna och som fungerade som 

utgångspunkt för gruppledarnas framställningar, liksom för samtal i gruppen. Det 

speglar innehållet i studieplanen ovan som utarbetats av gruppledarna för de tre 

föräldraträffarna. Samtligt material syftar till att fokusera barnet och dess utveckling 

och situation under föräldrarnas separationsprocess.     

 

- Anknytningspapperet ï ett utdrag ur Allmänna Barnhusets rapport Att knyta an, en 

livsviktig uppgift (2007). Tar upp anknytning relaterad till föräldrars 

omsorgsförmåga samt presenterar hur problem med anknytningen kan ta sig 

uttryck i barnets sätt att fungera och relatera. 

- Barns utvecklingskriser ï från utbildningsradions hemsida 

www.ur.se/vuxen/familj/foraldraskola. 2-års-, 6-års-, 9-års- och tonårskris beskrivs 

kort med tips till föräldrar om hur de bör bete sig i relation till krisens uttryck hos 

barnet.  

- Några tankar om barn med skilda föräldrar (det s.k. cykelpapperet) ï producerat 

av gruppledarna. Kort information till föräldrar om hur barnet fungerar i 
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situationen med skilda föräldrar samt tips om hur de bör bemöta barnet för att 

undvika att barnet ska utveckla skuld och ta på sig ansvar för att familjen splittrats. 

- Barn och kommunikation ï ett arbetsmaterial för föräldrar om kommunikation i 

familjen, utarbetat av en av gruppledarna. Olika sätt att förhålla sig i 

kommunikativa situationer presenteras, samt finns en text om vad som särskilt 

karakteriserar kommunikation med barn. 

- Släktträdet ï en mall för att illustrera släktträdet, utdrag ur boken ñNªr mamma 

eller pappa dricker - en handbok om att arbeta i grupp med barn till alkoholisterñ 

(arbetsblad 20) (Arnell & Ekbom, 2002). 

- Barnets rätt till båda sina föräldrar ï ett utdrag ur Barnkonventionen, artiklarna 9, 

19 och 12. De handlar om barnets rätt till båda föräldrarna, om rätten till familj och 

släkt som en möjlighet till upplevelse av sammanhang samt om barns rätt att 

uttrycka sin åsikt. 

- Triangeln från BBIC (Barns behov i centrum) ï från Socialstyrelsens hemsida 

www.socialstyrelsen.se/Amnesord/barn_ungdom/BBIC. Barnets behov sätts i 

relation till föräldrarnas förmåga och faktorer i den omgivande miljön. Det ger en 

helhetsbild av barnets levnadsvillkor. Modellen illustreras med hjälp av en triangel. 

Med barnet i mitten av triangeln och de tre sidorna illustrerade med texterna 

ñBarnets behovñ, ñFºrªldrarnas fºrm¬gañ och ñFamilj och miljºñ definieras de 

viktigaste dimensionerna för barns hälsa och välmåga. Utanför triangeln 

specificeras dessa tre övergripande dimensioner i mer konkreta begrepp. Triangeln 

utgör den teoretiska grunden för en utredningsmetod som används inom 

socialtjänsten för barn och ungdomar som riskerar att fara illa. 

- Viktiga teman kring barn som upplevt separationer ï gruppledarnas produktion. 

Några teman som separerade föräldrar bör vara uppmärksamma på punktas på en 

sida, tex att barn gömmer sina känslor för sina föräldrar då de inte vill belasta, att 

viktiga personer inte ska försvinna för barnet när föräldrarna skiljer sig, att barn lätt 

blir sändebud mellan föräldrarna och barnens rätt till båda sina föräldrar.  

- Hur barns tillvaro förändras i samband med föräldrars separation ï gruppledarnas 

produktion. En kort beskrivning av de viktigaste förändringarna av barnens tillvaro 

då föräldrarna separerar.  

- ñMina fºrªldrar ªr skilda.ñ ï Utdrag ur boken från BRIS "Mina föräldrar är 

skilda": om gruppverksamhet för barn till skilda föräldrar (två av arbetsbladen) 

(Andersson & Grane, 2006). Två papper med bilder på barn med pratbubblor som 

innehåller vanliga reaktioner hos barn på föräldrars bråk, att bli tvingad att byta 

bostad, skola etc., på föräldrars nya partner, att inte bli sedd, att vilja eller inte vilja 

ha umgänge med den förälder barnet inte bor med, att känna skuld till skilsmässan. 

- 5 saker som jag tycker om hos mitt barn ï gruppledarnas produktion. Tomma 

cirklar att fylla i runt ett lekande barn. Denna uppgift utgjorde också hemläxa för 

föräldrarna. 

 

Materialet presenteras i bilaga 6.  

 

Användningen av materialet 

"Det bästa är att ingen läser medan vi pratar, annars försvinner koncentrationen", 

säger en av gruppledarna. En del av materialet får föräldrarna i händerna under tiden 



 43 

gruppledarna ger en "miniföreläsning". Men innehåller det mycket text lämnas det till 

deltagarna efter föreläsning och samtal, som en sammanfattning och som ett stöd för 

minnet. Utvärderingsssamtalen visar på en stor uppskattning av att ha ett material kvar 

efter kursen, det tycks motsvara önskemålen om struktur. Trots detta har 

gruppledarnas försök att använda materialet för hemläxor till föräldrarna fått ett 

blandat resultat. 

Det skriftliga materialet har ökat i omfång med tiden. "Ibland hinner vi inte med allt 

men vi försöker", säger en gruppledare. 

 

Telefonintervju med föräldrarna som inskrivningssamtal 

Gemensamt för föräldrarna i BIFF-verksamheten är att de lever med en konflikt som 

dominerar deras vardagsliv. I de flesta fall hade den varit långvarig.  

I de första utbildningarna sköttes den inledande intervjun av familjerättssekreteraren. 

Syftet var att undersöka att inget kontraindicerade gruppdeltagandet. Syftet var också 

att det inledande samtalet skulle ingå i den förändringsbedömning av barnens situation 

som familjerättssekreteraren gjorde efter avslutat gruppdeltagande.  

Men att möta en föräldragrupp med individer som var och en har en historia där 

föräldraskapet är förenat med svåra och långvariga samarbetsproblem innebär att 

härbärgera konflikten i rummet. Berättelser om barnen, synpunkter på 

umgängesfrågor, erfarenheter av uppfostringsfrågor etc. kan svårligen isoleras från 

konflikthistorien även om parrelationen inte fokuseras. Så uppstår lätt fantasier hos 

gruppledaren om bakgrunden till olika utsagor, vilket stör gruppledarskapet genom att 

dialogen övergår till en balansakt där gruppledaren funderar över sitt förhållningssätt 

och sina formuleringar för att undvika att trampa fel och hamna som en part i 

förälderns konflikt.  

Därför beslutades att en av gruppledarna skulle intervjua föräldrarna innan gruppen 

startade. Intervjun möjliggör att föräldern sätts i en kontext som medger en viss 

förberedelse för hur han eller hon kommer att agera. Denna intervju ersätter numera 

familjerättssekreterarens. 

I intervjuerna med föräldrarna använde gruppledaren en frågeguide (se bilaga 3). 

En kort sammanställning av föräldrarnas svar i telefonintervjuerna finns sist i denna 

text. 

 

Mammor och pappor i skilda grupper - en "våldsideologisk" fråga 

Även om det motsatta förhållandet, kvinnors våld mot män, förekommer i 

parrelationer så är det motsatsen, mäns våld mot kvinnor, som på senare år i stor 

utsträckning uppmärksammats och problematiserats. Många projekt med syfte att 

minska problemet pågår samtidigt i samband med en stor statlig satsning på 

problematiken. De åtgärder som förespråkas och som dominerar i kraft av ekonomiskt 

projektstöd sammanhänger till form och innehåll med rådande föreställningar om 

manliga våldshandlingar och deras ursprung. Våldet som en maktfråga - eller en 

genusfråga - är den syn som för närvarande dominerar. Det innebär en strävan att 

avskilja förövaren från resten av familjen och att organisera stöd och hjälp till familjen 

individuellt. Den organisatoriska ramen för BIFF tyder på att verksamheten bygger på 

den synen (Projekt FriZon 2005 ï Fokus på barn i vårdnadstvister). 
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Ett annat sätt att se på familjevåld och dess ursprung är att definiera det som ett 

kulturellt fenomen. Det betyder att våldet mot kvinnor är sanktionerat i det kulturella 

sammanhanget. Denna förklaringsmodell har blivit mycket spridd när det gäller 

familjer med rötter i andra kulturer än den svenska. Detta torde dock vara en förenklad 

kategorisering. Då det är skammen som är den verksamma faktorn i hedersrelaterat 

våld är det inte osannolikt att det förekommer även västerländska hedersmord. Liksom 

inte alla våldsdåd i familjer från kulturer där skammen är den styrande sociala 

kontrollen faktiskt inte behöver vara hedersrelaterade.  

En systemisk modell för förklaring av våld i parrelationen ï finns den idag? Den är 

förmodligen den minst utbredda och minst populära idag. Alla idéer om ett gemensamt 

ansvar för våldshandlingar i parrelationen tycks avvisas. Dock förekommer enstaka 

arbetssätt med våldsproblematik i familjen enligt ett systemiskt tänkande. Ett exempel 

är projektet Våld mot kvinnor i Värmdö, dªr socialfºrvaltningen samarbetar med òsinò 

kvinnojour kring familjer med våldsproblematik och erbjuder familjesamtal. Motivet 

för att pröva denna arbetsmodell var erfarenheten att tillfällig separation på grund av 

våldshandlingar sällan medförde beständig separation. Ofta återupptog kvinnan 

samlevnaden med förövande make i de familjer man här mötte inom socialtjänst och 

kvinnojour.   

När föräldragruppen startar 

 

Mammorna signalerar uppgivenhet 

Gruppledarnas erfarenhet av de första grupperna för mammor blev betydelsefull för en 

förändring av form och innehåll för BIFF. Gruppledarna uppfattade mammorna som 

uppgivna, slitna och helt utan förväntningar på att BIFF-utbildningen skulle medföra 

något positivt för dem. I stället föreföll mammorna uppfatta föräldragruppen som ett 

tillfälle då deras föräldraskap skulle synas i sömmarna och det skulle konstateras att de 

var ñd¬liga mºdrarñ. Gruppledarnas fºrvªntningar var att mammorna skulle ºnska 

utrymme för egna personliga erfarenheter men så blev det inte. Gruppledarna tolkade 

då situationen så att dessa kvinnor behövde något annat än att bli ombedda att 

presentera delar av sin egen historia. ñAtt hoppa ºver bekrªftelsen av mammorna var 

inte möjlig på grund av den dåliga form de var i. Det måste bli ett möte mellan oss och 

dem med respektñ, säger en av ledarna. Detta ledde till att man införde mera struktur i 

utbildningen. Man räknade med att den tydligheten skulle medföra mindre skepsis och 

rädsla hos mödrarna. ñI gruppsamtal kan det lªtt bli s¬ att man fºrsvarar sitt, det var 

fel p¬ papporna, tyckte mammorna.ñ 

"Vi trodde att mammorna skulle vara laddade och ta utrymme för sig själva i gruppen 

men det blev inte så." Det finns säkert många skäl till att dessa mödrar inte tog det 

förväntade "utrymmet". Ett kan vara tolkningen av deras förväntningar så som 

gruppledarna såg dem, de förväntade sig att få kritik, blev därför avvaktande och gav i 

stället utrymmet åt gruppledarna som då tvingades förtydliga sig. 

Ett ögonkast på sammanställningen av telefonintervjuerna inför gruppstarten som 

genomfördes av en av gruppledarna (avsnittet Varför pågår vårdnadstvisten? sid. 35)  

kanske också kan ge en idé om skälet till att mammorna uppfattas så slitna och 

uppgivna. På gruppledarens fråga varför vårdnadstvisten fortsätter mellan föräldrarna 

kan mammornas svar i betydligt större utsträckning än pappornas tolkas som att de 
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känner sig förföljda och utsatta av den f.d. partnern. Hot och våld, alkoholmissbruk 

och psykisk sjukdom hos papporna finns i mammornas berättelser. Sådana inslag, dvs. 

om mamman, saknas i betydligt större utsträckning i pappornas utsagor om 

föräldrarnas konflikt.  

 

Men varför är inte papporna lika slitna? 

Mammorna ger ett mer slitet intryck, men papporna känner sig faktiskt i underläge, 

menar ändå gruppledarna. Varför känns de inte så slitna? I stället svarar de mera 

positivt på inbjudan till utbildningen, den nya kunskapen de fick gav dem en del att 

tänka på men de upplevde också att allt de gör inte är dåligt. Även om de föreställer 

sig att mammorna är bättre föräldrar.  

Papporna är mindre socialt isolerade, säger en av gruppledarna. Man uppfattar att 

papporna har fler sociala kontakter än mammorna, som ger ett mycket ensamt intryck. 

Det tycks som om kvinnorna l¬ter konflikten med sin fºre detta partner ñinfiltrerañ fler 

livsområden än vad männen gör, varvid konflikten blir ytterligare tung att bära. Men 

betyder det att papporna isolerar olika erfarenheter ifrån varandra, tex föräldraskap 

från socialt umgänge med andra vuxna, eller föräldraskap från arbetet och 

arbetskamraterna? Är det därför andra livsområden blir föga påverkade av konflikten 

inom området föräldraskap? 

 

 

De hade ingen penna 

Fºrutom avvªgningen mellan det fria samtalet och ledarnas ñundervisningñ finns en 

ytterligare pedagogisk vansklighet, nämligen den praktiska uppgiften. För att få med 

sig deltagarna i en grupp väljer man ibland att utforma en praktisk uppgift som 

inledning, vilket var vad gruppledarna för BIFF-verksamheten också hade planerat. 

Uppgiften handlade om att skriva om barnen.  

ñVi hade till att bºrja med en skriftlig uppgift, papporna skulle skriva om sina barn. 

Men det blev inte så, förslaget ledde bara till en massa strul. De hade ingen penna. De 

pratade om sig i stället. Så körde vi med att föräldrarna skulle göra den skriftliga 

uppgiften hemma. Papperet kom tillbaka, ej ifyllt hemma heller.ñ  

 

En del föräldraprogram och föräldrautbildningar är numera mycket strukturerade i den 

meningen att de innehåller en mängd uppgifter som den ovan. Hur det generellt 

fungerar med praktiska uppgifter för att formulera och illustrera personliga 

erfarenheter och egenskaper måste nog betraktas som ett oskrivet blad. Det är en 

liknande men ändå annorlunda pedagogisk fråga än den om struktur eller fritt samtal 

som pedagogisk metod. Många idéer om varför praktiska uppgifter fungerar eller inte 

fungerar har lanserats i gruppsammanhanget. Det kan vara att ledaren inte tror på 

formen och därför fungerar det inte, liksom motsatsen, att som ledare känna 

övertygelse om att formen fungerar bra som pedagogisk metod, och då fungerar den 

också för deltagarna. En annan förklaringsmodell är att uppgiften kring den egna 

personligheten accepteras av vissa föräldrar och avvisas av andra för att tydligheten 

det egna förhållningssättet blir så klar, och det känner man sig tveksam inför att visa 

upp, för sig själv liksom för andra. En tredje förklaringsmodell är att den praktiska 

formen för att belysa den egna personligheten känns alltför ytlig. 
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Tvång eller frivillighet  

ñEn pappa slªngde upp ett kºttben, ville inte vara med, han sa sig vara stor 

motst¬ndare till det hela och kªnde sig tvingadé.men han satt kvar och kom också 

andra g¬ngen, vilket fºrv¬nade oss.ñ 

ñEn mamma hade med sig barnen. Hon kªnde sig hittvingad och undrade: Vad ska 

detta ge mig?... Den här mamman pratade inte så mycket svenska men förstod mer, det 

visade sig att pappan faktiskt f¬r trªffa barnen nªr han vill.ñ 

 

Att ha föräldrar i en grupp som känner sig tvingade att delta är alltid en delikat uppgift. 

Samtidigt kan deltagandet faktiskt alltid relateras till tvång då det är motiverat av ett 

problem i familjen. Det är svårt för gruppledaren att tackla förälderns negativism, 

liksom det kan vara svårt för de övriga gruppdeltagarna att veta hur de ska förhålla sig. 

Samtidigt kan det vara så att föräldern som är negativ kan ändra sin inställning i och 

med att han eller hon uttrycker sin inställning. Att uttrycka den fungerar som en 

avlastning och negativismen byts till nyfikenhet. Föräldern blir kvar i gruppen. Att ha 

tigande förälder som egentligen vill vara någon annanstans kan vara en större 

belastning för de övriga i rummet då tystnaden ger upphov till än större osäkerhet än 

en negativ inställning uttryckt i klarspråk. De föräldrar som här genast gav uttryck för 

sitt motstånd blev båda kvar i gruppen. 

 

Att möta föräldrar som man vill ändra på 

ñVi har funderat mycket ºver hur vi fºrmedlar en negativ uppfattning från oss till en 

fºrªlder. Vi har inte sagt att vi uppfattar vissa handlingar olªmpligaéñ 

Att förmedla att man anser vissa förhållningssätt som olämpliga ur barnperspektivet 

tycker gruppledarna är svårt. Men ñibland har vi g¬tt in och förklarat hur vi ser på det 

hela, fºrsiktigtò. 

Den ena gruppledaren återkommer dock till, vid flera tillfällen, att speciellt papporna 

ñuppfostrarñ varandra ibland, d¬ en pappa kan sªga till en annan: ñmen s¬ hªr kan du 

vªl inte gºraéñ 
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Några grundläggande idéer om kommunikationen i gruppen som 

förändringsinstrument 
 

Från hjärna till hjärta igen ï det viktigaste 

Att prata om en situation förändrar handlingsberedskapen inför nästa gång den 

inträffar. Den grundläggande idén med gruppverksamheten är att det finns en koppling 

mellan samtal och handling. En förändringsprocess har följande steg: Att prata om ï 

att fundera över - att få en ny handlingsberedskap - att handla annorlunda. En av 

gruppledarna beskriver det som en utveckling från hjärna till hjärta, dvs från intellekt 

till känsla. 

Ett motiv för att föra in material från deltagarna själva, berättelser om de egna barnen, 

var att det skulle underlätta denna process. "Men det blev de vuxnas berättelser som 

dominerade, det blev inte riktigt som vi tänkt." Den initiala erfarenheten var att de 

vuxna var och förblev huvudpersonerna i berättelserna. 

 

Barnprat och vuxenprat 

Ett pedagogiskt budskap är att förmedla till föräldrarna handlar om skillnaden mellan 

"barnprat" och "vuxenprat". Dessa begrepp används som pedagogiskt hjälpmedel för 

att illustrera hur man talar om sin f.d. partner inför barnen och kan handla om stora 

frågor såväl som små detaljer i vardagslivet där föräldrarna har olika syn på hur 

barnets livsvillkor ska utformas.  

Några exempel: 

En flicka får inte sova över hos pappan för att mamman inte tillåter det. Hur ska 

pappan förklara detta för flickan utan att kritisera mamman inför barnet? 

Ett barn får inte mjölk till maten hos den ena föräldern. Är den andra föräldern kritisk 

till det ska inte barnet behöva höra det. 

 

När föräldrarna har olika normer och regler ska det förklaras för barnet i 

normaliserande ordalag, dvs. barnprat. Vuxenprat är att diskutera sina olikheter vuxna 

emellan, utan barnets närvaro. Gruppledarna påpekar också att det finns mycket man 

över huvud taget inte talar med barnet om, som helt och hållet tillhör vuxenpratet. 

 

Hur kommer barnens berättelser om föräldrarnas /bristande/ samarbete att se 

ut? 

Ett annat budskap som avser att öka föräldrarnas medvetenhet om betydelsen av hur de 

agerar idag är att göra dem medvetna om att det också får betydelse för deras relation 

till barnen i framtiden. I den avsikten arbetar man med frågan: Vilken berättelse 

kommer Du att ge Ditt barn i framtiden om hans eller hennes uppväxt utifrån Ditt 

agerande? 

 

Något som tyder på att den frågan är känslig för föräldrarna är att flera av dem 

reagerade med uttryck som: "Han ser att jag fºrsºkeré" eller "hon kommer att tänka 

att jag gjorde så gott jag kunde" som reflektion. Här kan man nog säga att föräldrarna 

tillskriver sina barn en betydligt större reflektionsförmåga än vad som är realistiskt i 

förhållande till deras mognad och utvecklingsnivå. 
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Gruppledarnas slutsatser om innehållet - kommunikation och barns utveckling 

Efter några få möten med föräldrarna utkristalliserade sig till innehållet två områden 

som gruppledarna drog slutsatsen att det "handlar om", dvs det som dessa föräldrar har 

bekymmer med. Såväl material som gruppledarna valt, som samtalsämnen i grupperna, 

kom därför att koncentreras till dessa områden:  kommunikation mellan 

familjemedlemmarna och barns utveckling. När man kontinuerligt förändrar 

verksamheten är det runt dessa teman gruppledarskapet utvecklas. 

 

Några funderingar över familjernas vardagsliv 

 
Anknytningspapperet ï det gav föräldrarna en del att tänka på! 

"Anknytningspapperet" är en sida ur rapporten Att knyta an ï en livsviktig uppgift 

(Allmänna Barnhuset, 2007) som kort förklarar anknytningens betydelse mellan barn 

och förälder. Gruppledarna använder det som ett komplement till en egen 

framställning, man berättar för föräldrarna om innebörden av begreppet anknytning  

I samband med presentationen av anknytning som begrepp inom 

utvecklingspsykologin tycker gruppledarna att en hel del av föräldrarna blev 

betänksamma och fundersamma. Det verkar som om anknytningsbegreppet 

aktualiserade tankar om hur agerandet med barnen och med den före detta partnern 

kan ha fått allvarliga konsekvenser för anknytningen mellan förälder och barn. Samt 

hur eventuella brister i anknytningen kan relatera till barnens psykiska hälsa i aspekter 

som trygghet och tillit. En del oro för barnen kom till ytan i samband med presentation 

av anknytningsbegreppet: "Föräldrarna verkade litet tagna av hur viktigt det är med 

anknytning." 

 

Oro hos mammor och oro hos pappor - men för olika saker 

Mammorna uttrycker betydligt mer oro för barnens psykiska hälsa än vad papporna 

gör, anser gruppledarna. Mammorna pratar om symtom och problem hos barnen, vilka 

de menar sammanhänger med föräldrarnas svårigheter att samarbeta, eller, pappans 

svårigheter att samarbeta kring vårdnad, boende och umgänge.  

Papporna är oroliga för att de inte vet hur de ska göra, de är "handlingsbekymrade", 

säger en av gruppledarna. "Papporna vill ha en verktygslåda som visar hur de ska få 

till ett fungerande vardagsliv med sina barn." En del pappor uttrycker också att de 

"vill bli bättre". De tycker att de har gjort "en del fel" men vill göra annorlunda i 

framtiden, kanske med hjälp av verktygslådan. 

 

Vem har rätt till barnen?  

Gruppledarna ger exempel på hur ett "rättvisetänkande" mellan föräldrarna smyger sig 

in i separationsprocessen och blir en viktig faktor i utvecklingen av konflikten om 

barnen. Ett exempel handlar om vem som tagit hand om barnen mest under 

äktenskapet. En del mammor uttrycker: "Han var aldrig närvarande när de var små 

men nu är de intressanta, nu när vi har separerat vill han vara en närvarande pappa." 

Men några män säger detsamma om sin fru, att hon var borta mycket när de levde 

tillsammans, men vid separationen vill hon ha barnen.  
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Viss familjebildning g¬r fºr fort, tycker vié 

En del föräldrar träffar en ny partner och bildar en ny familj snabbt efter skilsmässan. I 

den situationen blir barnen lätt ett vapen, menar gruppledarna, i ett annat exempel på 

rättvisetänkande. "Du har ju en ny familj, då vill jag i alla fall ha barnen", säger då den 

förälder som upplever sig som lämnad och övergiven. Som alltid i arbete med 

relationer presenteras även i dessa föräldragrupper uttryck för känslor som för med sig 

tankar och hypoteser om mer generellt mänskligt fungerande. Så kan gruppledarna 

fundera över olika förhållningssätt hos föräldrarna utifrån perspektivet: är det så här 

människor fungerar i en situation som denna? Är det med andra ord en kunskap vi ska 

ta till oss i gruppverksamheten för föräldrar i konflikt med sin tidigare partner? Är till 

exempel uttalandet ovan, att man sjªlv ser sig som sjªlvklar òinnehavareò av barnen 

just för att den andra har det bra i en ny relation, är det uttryck för avund? Och kan det 

vara så att man som människa mår bättre av att den före detta partnern mår sämre, så 

att man går in i en ny relation för att få känslomässiga fördelar i förhållande till den 

man lämnat? 

 

Gruppledarnas reflektioner inför framtiden med BIFF 

 

Några erfarenheter som gruppverksamheten givit ledarna är särskilt relaterade till att 

förändra och utveckla verksamheten till form och innehåll. Här funderar gruppledarna 

över eventuella förändringar framöver. 

 

Ska man lägga mera krut inför starten? 

Det finns en lång tradition av att samla föräldrar som definieras som tillhörande en 

riskgrupp i gruppverksamheter. Dock är de erfarenheterna knutna framför allt till andra 

organisationer än verksamheter inom socialtjänsten. På BUP:s  (barnpsykiatrin) öppna 

mottagningar finns en hel del erfarenheter. En sådan är att sammansättningen av en 

grupp måste ske med stor noggrannhet för att gruppen ska kunna nå sitt syfte. En av 

gruppledarna med långvarig erfarenhet av andra organisationer som arbetar med 

föräldrastöd kommenterar också: ñOm man tänker på hur problemgrupper satts 

samman traditionellt så har ju förberedelserna varit minutiösa jämfört med detta. 

Kanske vi ocks¬ skulle hªvda att vi behºver lªgga litet mer resurser p¬ starten?ñ  

Kontakten med föräldrarna före utbildningen skulle då utökas från att omfatta en 

intervju som enbart riktas mot familjens historia och situation, till att också fokusera 

förberedelsen för mötena med andra föräldrar. Man funderar över om det skulle vara 

en fördel att prata med föräldrarna i förväg om vad som kommer att tas upp i gruppen, 

vad i deras individuella berättelse som passar och vad som passar mindre bra att 

presentera i grupp.  

 

Att konstruera ett utbildningskoncept 

ñVi har mer av utvecklingsteori nu, mer kurs. Fast det ªr ju b¬de och fortfarande, det 

är ju inte komvux precis.ñ  

Tidigare har redovisats den avvägning mellan ett friare gruppsamtal, och struktur i 

form av presentationer fr¬n ledarna och praktiska ñºvningarñ, som blev aktuell redan 

under verksamhetens start.  
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Ett annat skäl till funderingar över hur denna avvägning bör se ut handlar om att 

föräldrarna har så olika behov: ñFºrªldrarna har s¬ olika behov, vi brottas med det.ñ 

De olika behoven handlar framför allt om att föräldrarna befinner sig i olika faser av 

separationsprocessen men också att deras barn är i olika ålder. Då kommer det att 

handla om att även innehållet behöver anpassas till den grupp man just står inför, inte 

bara formen. En viss improvisation är och förblir kanske nödvändig att som 

gruppledare att ha beredskap inför.  

Som avslutning på frågan om konstruktionen av ett utbildningskoncept ser 

gruppledarna just avvägningen som en nödvändig följeslagare: ñMaterial ªr bra, men 

man får inte glömma bort mötet. Vi ska ha en viss struktur men inte bli för bundna av 

den.ñ  

 

Att kombinera  föräldrautbildningen med enskild föräldrakontakt?  

Föräldrarnas olika behov väcker också frågan om gruppverksamheten borde 

kompletteras med enskilda föräldrakontakter. En kontraindikation är dock att dessa 

föräldrar redan haft och kanske har just många enskilda kontakter: ñDe hªr 

mammorna har talat med så många personer genom konfliktprocessen. Ofta sa vi: ta 

upp det här med din socialsekreterare. Det uppkom många frågor där vi hänvisade till 

den enskilda kontakten.ñ 

Ett annat scenario är när gruppledarna upptäcker att en gruppdeltagare mår dåligt så att 

hans eller hennes föräldraförmåga kan ifrågasättas. Ett exempel: 

"En mamma mådde så dåligt. Under telefonsamtalet förstod jag att hon inte mådde 

bra men så dåligt väntade jag mig inte. Och det här är ju ingen terapigruppé ªr det 

så att något dyker upp måste vi kunna säga: ni behöver hjälp någonstans.  Att 

remittera vissa deltagare." 

I sådana fall efterlyser gruppledarna både ett mer aktivt ställningstagande från 

remittenterna, i det här fallet familjerätten, att inte föreslå föräldern BIFF-utbildningen 

som enda insats. Redan här bör man kunna motivera föräldern att söka enskild hjälp 

utöver utbildningen. Man ser också ett behov av att utveckla rutiner för hur man själv 

kan samarbeta med projektledningen i frågan om  remittering till en enskild kontakt.  

 

Ännu flera grupptillfällen ï en uppföljning? 

ñVi erbjuder s¬ litet och det hªnde s¬ mycket som var spªnnande.ñ I ett av  

utvärderingssamtalen med en pappagrupp uppkommer ett förslag om ett 

uppföljningsmöte, kanske några månader efter avslutningen. Gruppledarna blir 

intresserade av förslaget då även tre gånger kan kännas kort. Förslaget om uppföljning 

tas under övervägande. 

 

Pappor vill förbereda sig med material 

I några fall har föräldrar, i samtliga fall hittills pappor, hört av sig till gruppledarna 

innan gruppstarten för att höra om och hur de kan förbereda sig för utbildningen. I och 

för sig kan det också mest vara en fråga om att efterhöra vad man ger sig in på, då det 

samtidigt blir tillfälle att fråga gruppledaren om former och innehåll. Det blir också ett 

sätt att jämföra sina förväntningar med personalens presentation av verksamheten.  



 51 

Men även i utvärderingssamtal med pappor har det kommit upp önskemål om att 

kunna förbereda sig, då har förslaget handlat om att få material i förväg. För att läsa 

på.  

En fråga är om det finns fördelar med en strukturerad gemensam förberedelse i form 

av material innan gruppstart? 

 

Mammor vill förbereda sig känslomässigt 

En mamma: 

òNªr man kommer hit d¬ vet man p¬ vªgen i bilen atté vi har beslutat att vi ska prata 

om det här, just det, så man kan associera alltså bara till något ord. Det hjälper mig 

att styra in mina tankar p¬ ett sªtté att fºrberedaéatt leda oss in p¬ det hªréò 

Gruppledare: òDu vill komma in kªnslomªssigtéò 

Mamman:  

òJag behºver inte veta precis vad jag ger mig in p¬ utané vill komma in i en situation 

baraé ibland s¬ kan man behºva fºrbereda sig fºr att det hªr kan bli jobbigt 

kªnslomªssigt.ò 

 

I en dialog med en av gruppledarna uttrycker den här mamman hur hon behöver 

komma in i en speciell stämning som förberedelse för mötet med gruppen och de 

livsfrågor som utgör innehållet i samtalet under mötet. Nu utvecklar hon inte sina 

funderingar djupare men man kan ana att hon ser föräldrautbildningens träffar som 

något speciellt som avviker från den vanliga vardagen, något som kräver fokusering 

och koncentration för att hon skall känna mening med sitt deltagande. 

 

Båda föräldrarna i utbildningen samtidigt ï eller bara en av dem? 

Under den första organisationsformen av BIFF, då utvärderingen hade föräldrarna som 

målgrupp (BIFF 2) var det två föräldrapar som efter utbildningen avslutade kontakten 

med familjerätten. De beslutade att sköta samarbetet kring barnen på egen hand. I båda 

paren gick båda föräldrarna utbildningen.  

I de första fyra utbildningarna efter omorganisationen, då BIFF 2 övergått i BIFF 3, 

fanns inga föräldrar där både mamma och pappa deltog.  

En intressant fråga är naturligtvis om BIFF-utbildningen fungerar mer 

samarbetsbefrämjande om båda föräldrarna går den. För många av föräldraparen är det 

alltså endast en av föräldrarna som deltar i BIFF-utbildningen. Kanske det ligger i 

sakens natur, det är en konflikt mellan föräldrarna, det kommer ett förslag som hotar 

konflikten. Om den ena föräldern beslutar sig att delta kan det förstås vara en del av 

konfliktens vidmakthållande att den andra säger nej, dvs. man använder det som sin 

personliga markering. Förutsatt att man vet att den andra bestämt sig för att delta, 

förstås. 
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Gruppledarskapets konstruktion 

 

Att vara två ï av olika kön 

ñVi blev nog tv¬, av olika kºn, av princip. Det ªr kanske den konventionella 

konstruktionen. Det ªr litet sv¬rdefinierat med fºrdelar och nackdelar hªr.ñ  

Det har förekommit funderingar om den manliga gruppledaren skulle ta den kvinnliga 

gruppen, och tvärtom, den kvinnliga tar mansgruppen. Men gruppledarna bestämde att 

följa projektplanen, att bedriva verksamheten tillsammans. Gruppledarna tycker heller 

inte att något framkommit som ger anledning att initiera en förändring av den 

konstruktionen. ñKanske man kan tªnka sig en fºrdel med tv¬ kºn som fºrmedlar litet 

olika bilder.ñ 

 

I ett av utvärderingssamtalen kommenterar också en pappa gruppledarskapets 

konstruktion: 

"Där tror jag det är bra att ni två är man och kvinna. Två män hade dragit iväg åt nåt 

håll, två kvinnor så också, känsligt att utlämna sig." 

 

Det tycks vara svårt att konkretisera fördelen med att gruppledarna är av olika kön 

men det som sägs förefaller kunna associeras till en bättre balans. 

  

 

Vilka erfarenheter bör en gruppledare besitta? 

Erfarenhet av arbete med familjer i konfliktsituationer tycker gruppledarna är 

nödvändig för att klara de situationer som kan uppstå i denna typ av grupper. Det 

handlar om att ha en professionell beredskap att handskas med, exempelvis 

- föräldrar som uttrycker en negativ inställning till sitt eget deltagande,  

- föräldrar som mår dåligt psykiskt och presenterar berättelser om sig själva som 

kan väcka ansenlig ångest hos övriga deltagare,  

- föräldrar som beter sig i sitt föräldraskap så att det är uppenbart att deras 

agerande är till skada för deras barn.  
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Utvärderingssamtal med en föräldragrupp ï några exempel 

 

För att illustrera hur föräldrarna kan uttrycka sig kring sin grupperfarenhet presenteras 

några utdrag ur de tre inspelade utvärderingssamtalen. Samtalen leds alltså av båda 

gruppledarna tillsammans. Utvärderingssamtalen omfattar de ca 15 sista minuterna av 

den sista gruppträffen. 

 

Exempel 1 från en pappagrupp 
Pappa ett:  

Första gången jag kom hit tänkte jag, två timmar, det kanske var för lång tid. I 

utbildningssyfte, att man skulle kunna ta åt sig. Men dom går ju väldigt fort dom där 

två timmarna. Det är bra att få höra andras erfarenheter, hur det har gått, vi är ju i 

olika skeenden av processen. Sen tycker jag att vi är litet många, så första gången när 

vi skulle prata om vad vi skulle ta upp här, det känns som om vi skulle hinna skumma 

av några punkter bara. Kanske dra ner på antalet personer och koncentrera sig på 

vissa områden? Det handlar ju om en bristande kommunikation och hur barnen blir 

påverkade av det, vi måste ändra oss som föräldrar. Vi borde få det att tänka på vid 

första träff och komma tillbaka och ha egna tankar om det, om förändring.  

Pappa två: 

Jag tror så här, ni skulle presentera så här: de här punkterna har vi tänkt ta upp, har 

ni några vi kan lägga till? Vad tycker ni är viktigast? Sen om man känner att man 

behöver mer så kanske ni kunde vara öppna för att man har en eller två gånger till. 

Det som har varit bra för mig är att kolla var jag inte är helt ute och cyklar och det 

här borde jag tänka litet mer på. Det blev en del tankeställare.  

Pappa tre: 

Vore bra med en fortsättning om en eller två månader, att komma tillbaka med 

funderingar över hur det funkar med barnen, jag skulle vilja ha en inbjudan i januari. 

Så skulle det sjunka in med det man själv har och man skulle kunna titta litet på 

verkligheten.  

En gruppledare: 

Hur mycket ska vi prata om att ni är pappor? Vill ni berätta om era barn? 

Pappa ett: 

Om gruppen inte är för stor och det finns tid kan man ta tid och berätta om min 

situation, hur den är i dag, kanske litet historik, hur ser man på framtiden. Så man kan 

f¬ stºttning och litet tips och id®eré d¬ kanske man ska avsªtta att jag f¬r en 

halvtimme idag. 

 

 

Kommentar 

I den här gruppen är det slående att papporna uppehåller sig vid förslag om formen för 

gruppens samvaro. De vill ha fler träffar, de vill ha en återträff senare och de vill ha 

speciell tid avsatt för sig själva under träffarna. 

 

 

 

 



 54 

Exempel 2 från en grupp för mammor 

Mamma ett: 

Första gången var det jättejobbigt med det här. Oh gud, ska man sitta här och träffas 

med folk och prata sitt privatliv med främmande människor. Det kändes svårt. 

En gruppledare: Blev det så? 

Mamma ett: Nej, det var väldigt avslappnat.  

Mamma två: Första dagen varéallts¬ att vara hªréjag ville gr¬ta fºr varenda 

historiaéfºrst var jag frustreradé 

Gruppledare: Alltså, var det för tufft? 

Mamma två: Nej, inte för tufft men det påminner så mycket om vad jag varit med om, 

det väcker så mycket. Så känner jag. Att det väcker mycket känslor. Att alla har gått 

igenom ungefär samma sak. Det tycker jag är jättestarkt på något sätt.  

Mamma tre: Vi ªr s¬ olika fast vi ªr lika. Det var det som var hªftigt fºr migé 

Mamma två: Jag tycker det är jobbigt att vara ledsen, jag tycker inte om att sprida 

sorg omkring mig. Dom sa tidigare att jag var en sådan positiv människa, en riktig 

solstr¬le. Men nu kªnns deté nu ªr man nereé 

 

Kommentar:  

I den här mammagruppen anknyter deltagarna föräldrautbildningen till sin egen 

sinnesstämning och problematik. Precis som papporna ovan. Men i pappornas version 

handlar det om funderingar över ändrad handlingsbenägenhet. Mammorna i den här 

gruppen konstaterar mera att de delvis gemensamma historierna blir ett stöd och 

kanske tröst. Det övergripande temat i den här gruppen är nog gemenskap. 

 

Exempel 3 från en pappagrupp 

Pappa ett: 

När man nu har läst liksom så mycket här som relaterade till mig själv och den 

situationen jag är i, så tycker jag att den situationen är fel. Jag vill ha chansen att 

kommunicera med mitt barn. Och då tycker jag att det är fel som jag befinner mig nu 

att jag inte kan göra det. Det är inte bra för mitt barn. Det är dom reflektionerna jag 

har haft många gånger under de här tre kvällarna. Så det har ju stärkt mig då att den 

situationen som jag befinner mig i är fel. Jag har fått veta: så här ska det vara om 

allting st¬r normalt tillé Det hªr med barnkonventionen att barnet ska ha rªttighet till 

båda sina föräldrar. Så tycker jag att den ena förälderns oro inte ska få styra det. 

Pappa två: 

För att inte grotta ner i allt det där eländet och hela världen är dum mot mig så har 

det varit bra med typ olycksbröder här. För då kan jag äntligen skapa mig en ny platå 

att tänka ifrån. Sen har vi pratat och diskuterat mindre och mindre men éi alla fall 

mycket éoch, liksom, det som hªnder hªr blir mycket positivt: jag fick en plat¬. Det ªr 

inte hopplöst.  

Pappa tre:  

Det var två bitar egentligen. Dels den här informationsbiten som jag försökte se att 

här är olika metoder och idéer och hur man kommunicerar och så vidare. Och sen var 

det liksom med de reella casen, d¬ vi tittat p¬ ñhur reagerar barn?ñ S¬ det har varit 

ganska bra diskussion och det har inte varit så uppstyrt heller så det inte funnits tid för 

fri diskussion. 
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Gruppledare: Hur har avvägningen varit, har vi missat något som skulle varit med? 

Pappa tre:  

Jag tycker det har varit bra för hamnar man på ett spår som är intressant att diskutera 

så varför inte gå vidare med det, för att bryta sen och gå schemaläggningen till mötes 

så att säga.  

Gruppledare: Man kan ju ha olika behov också, som mammor och pappor till 

exempelé 

Pappa ett: 

Där tror jag det är bra att ni är två, man och kvinna. Två män hade dragit iväg åt nåt 

håll. Två kvinnor så också, då är det känsligt att utlämna sig. 

Gruppledare: Är det mycket kvinnor? 

Pappa ett: Ja, faktiskt. I utredningar. 

Gruppledare: Hade ni några särskilda förväntningar på kursen? 

Pappa tre:  

Det ªr sv¬rt att tªnka sigé Trodde kanske det skulle vara litet mer fºrelªsning. Sitta 

på skolbänken och höra att det här är bra för barn. 

Pappa ett: Det var ut på banan med en bra diskussion. När jag gick hit första gången 

och tänkte, nu blir det nån sån psykologikurs, vi sitter i en ring på golvet. 

Pappa två:  

P¬ n¬t sªtt kan man kªnnaé att det kanske ªr bra att få en chans att älta mina 

problem, få litet input, nya vinklingar och tankesätt. 

Kommentar: 

Det tycks som om den pedagogiska formen blir ett återkommande tema hos pappor i 

kursen. I den version temat får i den här gruppen ligger det nära till hands att tolka 

pappornas utsagor som en utväg när man inte riktigt vill stå för sina önskemål att få 

prata om sin egen situation. Det senare benämns som òatt grotta ner i allt elªndeò, 

òatt hela vªrlden ªr dum mot migò, samt (fast det är inte med i utsnittet av samtalet 

ovan) òvªltra sig i eget elªndeò. Papporna vill hellre benämna sina berättelser som 

òsamtal som ger tankar som fºr samtalet vidareò, ò f¬ litet input: nya vinklingar och 

tankesªttò, osv. i en mer intellektualiserande och distanserad begreppsapparat. Med 

tanke på att de djupa samarbetsproblemen i samtliga parrelationer som finns 

representerade bland deltagarna så är språket som den manliga partnern i relationerna 

använder både intellektualiserande och neutraliserande. Dvs. i språket är det svårt att 

utläsa de starka känslouttryck, också ibland våldsamma handlingar, som konflikterna 

har tagit sig i vardagen.   
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Några reflektioner över utvecklingen av BIFF ï den sista intervjun 

med gruppledarna  
 

När den andra intervjun med gruppledarna genomfördes hade de arbetat med åtta 

föräldragrupper, fyra med pappor och fyra med mammor. De presenterar då en del 

synpunkter som just sammanhänger med den ökade erfarenheten av uppdraget som 

gruppledare. Det motiverar ett avsnitt som sammanfattar dessa synpunkter. 

 

BIFF i organisationen 

Vid tiden för den sista intervjun med gruppledarna har BIFF pågått ca 2 år. Nu 

efterfrågar gruppledarna ett större sammanhang för BIFF-verksamheten. Efter att 

under den inledande perioden fokuserat utvecklingen av själva verksamheten, hur man 

arbetar som en bra gruppledare för föräldrar i separationssituationer, uppkommer 

reflektioner över den kontext som karakteriserar uppdraget. Det handlar om BIFF som 

en verksamhet dit föräldrar remitteras. Närmaste samarbetspartners är de remittenter 

som rekommenderar föräldrar att gå kursen och anmäler dem till gruppledarna, som tar 

kontakt med de presumtiva BIFF-deltagarna. Det rör sig framför allt om familjerätten, 

FriZon och tingsrätten men, menar man, det skulle också kunna vara andra enheter i 

organisationen, som utredningsenheter av barn/ungdom och olika behandlingsenheter. 

òBIFF ska finnas i organisationen och vara kªnt.ò 

En verksamhet som är beroende av remittenter är också, för sin rekrytering av 

deltagare, beroende av att remittenterna uppdateras vad gäller information om 

verksamhetens existens och innehåll. Inte minst om verksamheten organiseras som ett 

projekt finns risk att hamna vid sidan av om inte kontakten fortsättningsvis har en viss 

intensitet. En särskild risk är att nyanställd personal inte blir tillräckligt informerad för 

att känna förtroende att remittera behövande föräldrar. Nu uttrycker gruppledarna 

behov av möten med remittenter för att uppdatera informationen och berätta om sina 

erfarenheter av den gruppverksamhet som hittills förevarit. Man tänker sig att fler 

föräldrar än de som remitteras för närvarande skulle behöva delta i BIFF.  

Fºr fºrªldrar som ªr òªrendenò hos kommunens familjerªtt kan naturligtvis medfºra 

att de känner sig tvingade att delta i en verksamhet som BIFF, inte minst önskan att 

framstå som en samarbetsvillig förälder. Men gruppledarna uppfattar att deltagande 

varit frivilligt för alla deltagare. Däremot vet de inte om det måste vara så. De talar om 

att det vore rimligt att BIFF ställs som krav för föräldrar som går i samarbetssamtal på 

familjerätten. 

 

Telefonintervjuernas betydelse för föräldrarnas motivation att delta 

Det är gruppledarnas erfarenhet att telefonintervjuerna med presumtiva deltagare blivit 

avgörande för motivationen att gå utbildningen. Intervjuerna sattes in för att 

gruppledarna bättre skulle kunna förbereda sig inför uppgiften i kraft av att veta mer 

om föräldrarna. Telefonsamtalen har alltså fått en utökad funktion menar de nu. 

Att en hel del föräldrar är ambivalenta, skeptiska och tveksamma inför deltagandet i 

utbildningen framkommer också i utvärderingssamtalen. De som till en början 
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uttrycker tveksamhet till att vara med nämner också att de ändrade sig och att de är 

nöjda med att de ändå kom till gruppen.  

En pappa:  

"Det jag var skeptisk till första gången var att vi hade så olika åldrar på våra barn. 

Men det kan jag säga, att mångfalden har varit nåt positivt, att man lär sig av det, 

mångfalden berikar." 

En annan pappa: 

"När jag gick hit första gången och tänkte, nu blir det nån sån psykologikurs, vi sitter i 

en ring på golvet." 

Liknande uttalanden finns också i föräldradelen av utvärderingen och en av 

gruppledarna berättar så här om en pappa: 

"En pappa var skeptisk men sa att han gav det en chans. Gick en gång, gick en gång 

till, tredje gången också. Han var undrande men kom alla gånger." 

 

Här menar gruppledarna att telefonsamtalet med presentation av utbildningen och 

intervjun betyder att de tveksamma föräldrarna ändå tar steget och kommer till den 

första träffen. 

 

Mer erfarenhet av gruppledarskapet ï kompetenskraven blir tydligare 

"Några föräldrar har mått väldigt dåligt, några har givit ett märkligt intryck, de har 

levt i en allvarlig konflikt under lång tid. De kan skapa ångest i gruppen. Det är här 

det kommer in att vi är vana vid att handskas med personer som mår dåligt. Det är 

viktigt med erfarenhet av konflikt och med psykisk ohälsa, annars blir det svårt i en 

grupp där en persons historia oroar de andra mycket." 

Med ökad erfarenhet av gruppledarskapet är det just denna kompetens, att integrera 

personer med stora känslomässiga svårigheter i en gruppverksamhet med pedagogiska 

mål, som utkristalliserar sig som den centrala kompetensen i gruppledarskapet. 

Gruppledarna försöker också efterfråga i utvärderingssamtalen hur deltagarna 

uppfattar deras ledarskap. "Vi höll i gruppen, vi har givit frihet, vi har lyssnat. Sådant 

säger föräldrarna i utvärderingen." Något som inte gruppledarna tar upp, men 

föräldrarna, är att gruppledarna förmått skapa en avslappnad stämning i gruppen. Det 

tycks vara viktigt i belysning av att en hel del föräldrar uttrycker att de varit ganska 

spända inför den första träffen. 

Gruppledarna kommenterar också frågan om hur de själva uppfattar sin ökade 

erfarenhet med att den är svår att identifiera utöver de organisatoriska förändringar 

som gjorts under åren som utbildningen funnits. De är en konsekvens av erfarenheten 

av gruppledarskapet.  

 

Ett förtroende mellan gruppdeltagarna växer fram - väsentligt för en positiv 

erfarenhet av utbildningen 

Ett kort utsnitt ur ett utvärderingssamtal med en pappagrupp: 

Pappa ett: òJag tycker id®n om ¬tertrªff inte alls ªr dum.ò 

Gruppledare: òSkulle man d¬ kunna kºra dom andra som g¬tt i grupp ocks¬?ò 

Pappa ett: òNej.ò 

Pappa två: òDom kªnner inte vi.ò 
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Pappa tre: òNu har den hªr, vad heter det, parametern, man träffar nya människor, nu 

har man kommit till mitten någonstans. Men man åker ner på noll ganska snabbt, bara 

man tar in en enda ny person s¬ hªnder det.ò 

 

Trots pappa 3:s något komplicerade sätt att uttrycka saken förefaller de alla tre mena 

detsamma: det är vi som känner varandra som kan dela våra erfarenheter, utanför vår 

grupp blir det omöjligt. Man har helt enkelt fått förtroende för varandra. En mamma 

uttrycker (förmodligen) detsamma när hon säger: òDet ªr sv¬rt att veta att s¬ här ska 

det vara, det är våran frihet att få prata. Det har funkat i vår grupp men kanske inte i 

en annan.ò 

I föräldradelen av utvärderingen (BIFF 2) sammanfattas också hur en upplevelse av 

utanförskap i gruppen sammanhänger med svårigheter att finna mening med 

deltagandet i utbildningen över huvud taget. Då är det också omöjligt att se en 

förbättring av barnets situation som en konsekvens av det egna gruppdeltagandet. Att 

få till en delaktighetskänsla hos samtliga deltagare verkar därför vara en viktig 

utmaning i utvecklingen av gruppledarskapet. 

 

I samma text (BIFF 2) berättar en mamma att hon träffat några andra mammor i sin 

grupp utanför utbildningen. Att fortsätta träffas utan gruppledarna uppkommer som idé 

då och då under utvärderingssamtalen och uppmuntras också av gruppledarna: òD¬ ªr 

det till att byta telefonnummer.ò  Det verkar dock som det för det mesta stannar vid ett 

initiativ i tanken. 

 

Att få tala med någon som är neutral ï en utomstående 

För föräldrar i en svår konflikt kan det vara svårt att ta till sig den professionella hjälp 

som faktiskt finns. Hellre än att tala med en professionell person som (oftast?) hävdar 

en neutral hållning som det mest konstruktiva, söker föräldern samtalspartners som 

markerar stöd och lojalitet, kanske huvudsakligen släktingar eller vänner. Följande 

uttalande från en pappa i utvärderingssamtalet förefaller illustrera ett steg i 

utvecklingen från behovet av lojalitet: 

òRelaterat till mitt eget problem som jag sitter i, det har varit oerhºrt skºnt att f¬ vika 

ut det litet grand och få diskutera kring de här teoretiska bitarna. Jag känner att det 

jag skulle vilja göra härifrån nu, det är att kunna fortsätta diskutera det med en person 

som har kunskap om det. Nån som är utanför den sfären jag är i, nån annan, helt 

oberoende. Det är mitt som jag tycker varit värdefullt här och som jag kommer att 

sakna.ò  

Utbildningen, med gruppledare och andra gruppdeltagare, får alltså representera den 

utomstående han efterlyser för sin dialog. Han kan framöver tänka sig att söka något 

liknande. Det tycks som om den här mannen har funnit att den neutrala hållningen inte 

behöver betyda kritik och illojalitet mot honom. 

 

Starka mammor finns också 

Bilden av den slitna mamman, och samtidigt den mindre slitna pappan, har funnits i 

gruppledarnas bilder av grupperna ända fram till den åttonde gruppen. En av 

gruppledarna om den senaste mammagruppen: 
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òI den hªr gruppen var det n¬gra som hade en annan kraft ªn tidigare. De hade haft 

det hemskt men de var på gång kan man säga. Det var häftigt. Ett par stycken kände 

varandra också. Några var våta fläckar också i den här gruppen men flera var starka. 

Tre starka var det nog.ò 

 

Vad får man genom BIFF ï och vad får man inte? 

Några exempel på mammors uttalanden om vad deltagandet i BIFF-gruppen har givit 

dem är: òman blir bekrªftadò, òalla pratar: det har gett jªttemycketò, òlitet 

feedbackò, òalla har g¬tt igenom samma sak: jªttestarktò, òhªftigt att vi ªr s¬ olika 

fast vi ªr likaò. 

Några exempel på pappors uttalanden om vad man får om man deltar i BIFF: 

òtankestªllareò, òbyggstenarò, òen m¬ngfald som berikarò, òverktyg som hjªlper nªr 

man ska handskas med olika situationerò, òen ny plat¬ att tªnka fr¬nò.  

Det verkar som om mammor uttrycker sig i relationstermer medan papporna anknyter 

till den mer praktiska byggbranschen. Men utvärderingssamtalen är nog de positiva 

föräldrarnas arena. Få föräldrar uttrycker negativa omdömen om arrangemanget BIFF i 

dessa samtal (det gör däremot några i föräldradelen av utvärderingen, BIFF 2). Ett 

vanligt òutvªrderingsfenomenò som innebär att positiva omdömen dominerar över 

negativa i utvärderingar av frivilliga verksamheter är att redan valet att delta 

sammanhänger med ett positivt omdöme. Det finns en tendens att vilja få bekräftat att 

man gjort rätt val, helt enkelt, att det är en bra verksamhet man valt att delta i. En 

frivillig verksamhet kan man därför anta har de flesta av sina missnöjda deltagare 

utanför verksamheten, dvs de blev  aldrig deltagare. Detta är faktiskt ett olösligt 

dilemma. 

 

Gruppledarnas erfarenhet av föräldrautsagor som kan tyda på 

förändringar av barnets livsvillkor  

En pappa berättade i gruppen att hans dotter frågade då han kom hem från en av 

fºrªldratrªffarna: òVad har du lªrt dig idag d¬?ò Hªr missade jag som intervjuare att 

efterfråga om gruppdeltagarna uppmuntras att berätta för barnen om utbildningen. 

Eller om det finns något som gör det kontraindicerat att göra så. 

Att föräldrarna kommer, och fortsätter att komma efter första gången, även om de är 

skeptiska, menar en av gruppledarna säger något om att deltagandet är verksamt för 

föräldra-barnrelationen. 

Ett flertal fºrªldrar talar om att òman f¬r tips om att gºra bªttreò, och dªrmed 

poängterar en nytta med sitt deltagande. 

En del fºrªldrar nªmner ocks¬ att de f¬r òvªgledningò i hur de kan handskas p¬ ett nytt 

sätt med olika situationer. 

òDet kan bli jobbigtò, uttryckte en pappa, och gruppledarna menar att det kan indicera 

nytta. 

Som en jämförelse kan nämnas att föräldrarna som uttalar sig i föräldradelen av 

utvärderingen (BIFF 2) sammanfattningsvis talar om att de funnit nya strategier i 

relationen till sin f.d. partner. De menar att det kommer deras barn tillgodo, medan det 

däremot är svårare att konstatera vinster i beteendetermer hos barnen. Det kan vara 

rimligt att anta att sådana (eventuella) beteendeförändringar sker på betydligt längre 

sikt. 
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Nämnas bör de föräldrar som ser sitt deltagande som negativt, t ex för att samtalen i 

gruppen blir en påminnelse om den egna svåra situationen. Dessa föräldrar ser förstås 

inte heller n¬gon positiv òeffektò fºr barnens del (BIFF 2). 

  

 

 

Gruppledarperspektivet på BIFF i sammanfattning 

 
I den här delen av studien är det gruppledarnas perspektiv på BIFF-verksamheten  som 

får stå i fokus. Men föräldrasynpunkter finns även här genom att slutsatser från 

gruppledarnas utvärderingssamtal med föräldrarna vid den tredje och sista träffen 

använts för att kontrastera gruppledarnas uppfattningar, liksom material från 

föräldrastudien (BIFF 2). 

En annan skillnad mot den första föräldrastudien är också att denna del belyser BIFF-

verksamheten efter vissa organisatoriska förändringar som genomfördes efter de första 

utbildningarna. Antalet träffar utökades till tre, mer struktur infördes som pedagogisk 

form och telefonintervjuer genomfördes med föräldrar som var presumtiva deltagare.  

 

Den pedagogiska formen - den vanligaste utvärderingsfrågan i  

gruppledarnas samtal med föräldrar och med varandra? 

Gruppledarnas ursprungliga planering styrdes av uppfattningen att det är 

ändamålsenligt att använda föräldrarnas egna berättelser som material för 

gruppsamtalet. Då de fann föräldrarnas historier alltför vuxencentrerade, i vilka barnen 

gick fºrlorade, beslutade de att ge kursen en ºkad struktur, med òminifºrelªsningarò 

och en del tryckt material för illustration. Det var också så att gruppledarna uppfattade 

att de individuella berättelserna i mammagrupperna blev mycket tunga, vilket gjorde 

att deltagarna därigenom kunde belasta varandra mer än fungera som en positiv kraft i 

samtalet. I gruppledarnas utvärderingssamtal med föräldrarna återkommer frågan om 

för litet, eller för mycket, struktur. Hur är det, vill föräldrarna lyssna till gruppledarna, 

eller vill de hellre berätta om sina barn? 

I den tidigare utvärderingen med föräldrar (BIFF 2) framstår formen för utbildningen 

som nära knuten till föräldrarnas uppfattning om den varit bra, eller nyttig, såväl för 

dem själva som för deras barn. De föräldrar som ansåg det positivt att lyssna till andra 

gruppdeltagare och kunde identifiera sig med dem då de tyckte att historierna hade 

många gemensamma komponenter uttalade sig positivt om nyttan av utbildningen. De 

som inte kunde identifiera sig med andra deltagare uttryckte ett utanförskap i 

förhållande till gruppen och kunde inte se någon nytta med sitt deltagande. I 

gruppledarnas utvärderingssamtal med föräldrarna, efter utökningen av BIFF till tre 

gruppträffar, förekommer många uttalanden som tyder på att föräldrarna uppskattat att 

andra lyssnat till dem, och att detta varit en stor poäng med kursen. I 

utvärderingshänseende kan det dock vara viktigt att framhålla att ingen kritik uttalades 

i gruppen mot att det varit för mycket betoning på föräldrarnas egna erfarenheter. Det 

kan vara för känsligt att uttala. Den kritiken framfördes endast i samtalen med den 

externa utvärderaren (BIFF 2).  
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Så nog förefaller den pedagogiska formen vara en viktig och avgörande fråga. Men 

kanske det intressantaste är att gruppledarna uppfattar föräldrarnas berättelser som 

alltför vuxencentrerade. Föräldrarna däremot tycker att man pratade om barnen, då de 

besvarar utvärderarens fråga om innehållet i kursen (BIFF 2).  

Frågan om gruppledarnas föreläsningar och presentation av material verkar vara en 

mindre òhetò fr¬ga. Alla fºrªldrar som uttalar sig i utvªrderingssamtalen uppskattar 

gruppledarnas barnkunskap och materialet.  

 

Frågan om struktur och deltagaraktivitet handlar synbarligen om en optimal 

avvägning, för att få med så många gruppdeltagare som möjlig i den kategori som 

finner nytta med deltagandet. Man kan också tänka sig att frågan är för enkelt ställd - 

det är inte bara en tudelning där man gör på det ena eller det andra sättet. Det handlar 

nog om en integrering av dessa former dessutom. Det har inte kunnat fångas i den här 

utvärderingen men kan vara nästa steg. Dvs. hur integreras föräldrarnas egna 

berättelser i de strukturerade presentationerna för att de två formerna ska berika 

varandra? 

 

Emellertid är nog den krassa verkligheten sådan att det inte är möjligt att nå alla 

föräldrar som i de professionella mötena framstår som behövande med utbildningen 

BIFF heller. Av de föräldrar som remitterades och blev uppringda av gruppledaren för 

information och intervju, kom över hälften till BIFF-utbildningen. Det är troligen en 

hög siffra med tanke på målgruppens utsatta situation. Gruppledarna antar att just 

telefonsamtalet är en starkt motiverande kraft. Vi vet inte varför de övriga aldrig kom 

till gruppen. I en visserligen nu ganska gammal sammanställning av erfarenheter av 

föräldrautbildning inom det förebyggande området (Nyberg, 2001) hittades bara en 

svensk undersökning av frågan varför föräldrar tackar nej till gruppverksamhet för 

föräldrar. Bolinder (1987) intervjuade föräldrar om varför de inte ville delta i mödra- 

och barnhälsovårdens föräldragrupper. De vanligaste förklaringarna var: jag har inget 

behov, har inte tid, har andra att prata med om mina barn, tycker inte om grupper. 

Även BIFF-verksamheten kommer alltid att drabbas av att vissa föräldrar som inbjuds 

inte har något behov, eller inte tycker om grupper. För dem får man finna på andra 

möjligheter till hjälp. 

 

BIFF - till nytta för vem?  

I BIFF 2 (föräldradelen av utbildningen) vittnar föräldrar om att de barn som finns i 

bakgrunden till verksamheten visar en mängd symtom på att inte må så bra i 

föräldrarnas konflikt. Barnen utgör själva motiveringen till BIFF-verksamhetens 

existens. Samtidigt svarar föräldrarna på frågan om eventuella förändringar som 

konsekvens av BIFF i termer av förändringar i parrelationen. För föräldrarna verkar 

det också självklart att ett förändrat förhållningssätt till det bättre föräldrarna emellan 

kommer barnen tillgodo. I utvärderingssamtalen med föräldrar i denna del av 

utvärderingen återkommer detta. Föräldrar berättar om nya strategier att handskas med 

òrisksituationerò fºr akut konflikt och om att dra nytta av òtipsò fºr nya strategier.  

Om tolkningen av barnens dåliga psykiska hälsa är att den sammanhänger med 

konflikten så bör en nedtoning av konflikten också underlätta situationen för barnen. 

Slutsatsen att föräldrarnas nyvunna kunskaper och insikter på sikt förändrar dessa 
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barns livsvillkor till det bättre, och därmed kommer att minska belastningen på barnen, 

kan nog bara dras indirekt. Föräldrar som tillfrågas i samband med kursen avslutning, 

eller en kort tid efteråt, har svårt att konkretisera en eventuell förbättring i 

beteendetermer hos barnen. Den möjligheten finns nog inte förrän efter en betydligt 

längre tidsperiod, och då har dessutom så mycket annat hänt i livet att det är svårt att 

dra slutsatser om orsaker.  

Kan man dra den slutsatsen att gruppledarnas ambition om ett barnperspektiv ger 

effekter främst i vuxenrelationen men kommer ändå barnen till del på sikt? I så fall är 

det ännu ett exempel på att barnperspektivet är ett komplicerat begrepp. 

 

Att integrera BIFF i organisationen 

När utvärderingsarbetet avslutas har gruppledarna hunnit skaffa en hel del erfarenhet 

av att leda BIFF-grupper för föräldrar. Under den första tiden blev det av naturliga skäl 

själva gruppledarskapet, hantverket, som var i fokus. Med tiden väcks frågan hur BIFF 

ska vara integrerat i organisationen. I en verksamhet som är beroende av remittenter 

blir frågan om just remitteringen aktuell efter en tid - för att personalen i projektet inte 

kan påverka den i rollen som enbart genomförare av projektet. Det handlar då om 

frågan: kommer alla som behöver till verksamheten? Alternativt: är det rätt personer 

som blir remitterade? Det kanske också är en fråga som handlar om övergången 

mellan projekt och ordinarie verksamhet inom socialtjänsten. I nästa fas av 

metodutvecklingen av BIFF-verksamheten kanske remitteringsfrågan blir den 

viktigaste att utveckla, dvs samarbetet med remitteringsinstanserna. 
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Vilka föräldrar remitteras till BIFF-verksamheten? 

 

Sammanfattning av telefonintervjuer med föräldrar innan BIFF-grupp startar 

 
De första BIFF-grupperna: familjerättens personal intervjuade föräldrar  

Vid BIFF-verksamhetens start beslutades att familjerättens personal skulle genomföra 

en intervju med de föräldrar som man ville remittera till BIFF. Så gjordes inför de 

första grupperna. Syftet var att få en bedömning av familjesituationen innan 

föräldrarnas deltagande i BIFF-grupp, att jämföras med situationen efter den. 

Utvärderaren intervjuade familjerättens personal om situationen efter genomgången 

föräldragrupp. Dessa intervjuer är redovisade i föräldradelen av utvärderingen (BIFF 

2, sid.24). 

I samband med att föräldragrupperna utökades från två till tre träffar ändrades rutinen 

och en av gruppledarna gjorde föräldraintervjuerna före gruppstart. Förändringen 

motiverades framför allt utifrån verksamhetsbehov, dvs. gruppledarna har behov av att 

veta mera om föräldrarna innan de kommer till BIFF-gruppen. 

Intervjuguiden för telefonintervjun är presenterad i bilaga 3. 

 

De senare BIFF-grupperna: en av gruppledarna intervjuar föräldrar  
Under utvärderingsperioden har gruppledaren hunnit intervjua 15 mammor och 14 

pappor. En kort sammanfattning av intervjuerna följer. Den bygger på en 

sammanställning av intervjumaterialet som gruppledaren gjort. Sammanställningen 

omfattar de föräldrar som kom till gruppen. 

 

Gruppledaren finner att intervjuerna hade mycket olika karaktär. Några tog lång tid, 

andra gick (alltför) fort beroende på kontexten, till exempel om de ägde rum i en paus 

på arbetet eller i hemmet då mycket annat hände runt omkring som krävde förälderns 

samtidiga uppmärksamhet. En del föräldrar var väl förberedda inför samtalet och 

svarade distinkt och genomtänkt på frågorna. 

  

Kom de intervjuade föräldrarna till BIFF-gruppen? 

Av de 29 intervjuade föräldrarna kom 8 mammor och 8 pappor till BIFF-utbildningen. 

14 personer tackade nej eller kom inte till första träffen. En pappa kom till gruppstart 

utan att ha blivit intervjuad. 

Kanske bör nämnas att mammor och pappor inbjuds som enskilda personer till 

gruppen. I de senaste grupperna har inte båda föräldrarna deltagit i något fall. 

 

Remittering 

Av de 8 mammor som kom till gruppen är en remitterad från familjerätten och en från 

FriZon. 6 mammor berättar att de har haft kontakt både med familjerätten och med 

FriZon. Det förblev oklart hur en av mammorna kom till gruppen. 

6 mammor uppger att de deltagit i någon form av samarbetssamtal på familjerätten.  

Av de 8 papporna som kom till BIFF-grupp var 4 remitterade från familjerätten och en 

från FriZon. För övriga pappor förblev det oklart varifrån de remitterades. 
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4 pappor berättar att de deltagit i samarbetssamtal på familjerätten. En pappa hade 

erbjudits samarbetssamtal men uppger att barnets mamma tackat nej. 

 

Från familjerätten lämnas följande information om deltagarna (BIFF 3) efter 

utbildningens slut: 

7 föräldrar är inte aktuella på familjerätten. 

I 4 f.d. familjer sker umgänge med den förälder barnen inte bor hos med 

kontaktperson.  

3 föräldrar skall påbörja samarbetssamtal. 

 

Hot och våld i parrelationen 

Av de 8 mammor som började utbildningen uppgav samtliga att de varit utsatta för hot 

och/eller våld från sin f.d. partner. Det har rört sig om olika former, från hotfulla SMS 

till bruten arm. 2 av de 8 har gjort polisanmälan.    

6 av de 8 papporna uppger att de blivit polisanmälda för misshandel, varav 2 för 

sexuella övergrepp. 

 

Varför pågår vårdnadstvisten? 

I telefonintervjun bad gruppledaren föräldrarna berätta varför det pågår en 

vårdnadstvist om barnen. 

De 8 mammornas svar i sammanfattning: 

- Vi har helt olika syn på vad barnen behöver. 

- Jag har gått vidare i livet - det har inte barnets pappa. 

- Pappan är deprimerad, och han har panikångest. Han är polisanmäld och ska på 

förhör. 

- Jag har blivit misshandlad och pappan har besöksförbud. 

- Pappan ältar allt gammalt. Han dricker och har varit våldsam. 

- Pappan har egna tråkiga erfarenheter, han har en psykisk sjukdom. Han är ovillig att 

komma överens. 

- Pappan har tryckt ner mig psykiskt, han har också slagit ner mig.  

- Pappan är alkoholist men vägrar erkänna det, han har varit våldsam. 

 

Vid en sammanfattning av mammornas motivering till fortsatt vårdnadstvist mellan 

föräldrarna, trots att majoriteten deltagit i föräldrasamtal på familjerätten, visar 

formuleringarna på pappans agerande som problemet. Endast en mamma talar om 

problematiken i vi-form: vi har olika syn på vad barnen behöver. 

 

De 8 pappornas svar på varför vårdnadstvisten fortsätter: 

- Vi har haft muntliga överenskommelser som inte fungerar, det finns också 

ekonomiska konflikter. 

- Mamman vill ha ensam vårdnad. 

- Det blir tjockare och tjockare pärmar, fler och fler advokater. Det är brist på tillit 

mellan oss. 

- Mamman förlåter inte att jag lämnade henne. 

- Vi är två starka viljor, egoister. Ekonomin är det konflikt om. 
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- Mamman anklagar mig för stöld, en ekonomisk bodelning pågår. 

- Jag vill inte tappa bort vardagené 

(Det saknas svar från en pappa.) 

 

I en sammanfattning av pappornas svar finns detsamma som hos mammorna, det är 

den f.d. partnern som är orsak till den fortsatta vårdnadskonflikten. Några fler pappor 

än mammor svarar dock med formuleringar som lägger ansvaret på föräldrarna 

gemensamt. 

 

Vilka förväntningar uttryckte föräldrarna om sitt deltagande i BIFF-grupp? 

När mammorna tillfrågas om sina förväntningar på kursen svarar de enligt följande: 

- Jag vill veta hur man ska göra när kommunikationen inte fungerar. Och hur man ska 

hantera ett barn som blivit manipulerat och helt sätter sig på tvären. Hur ska man 

hantera barnets vredesutbrott? 

- Vart kan man vända sig för att få stöd och hjälp i en situation som min?    

- Jag vill veta hur mycket man ska berätta för barnet. 

- Jag vill ha något för barnen. 

- Jag vill lära mig mer. 

- Jag vill orka mer. 

(Två mammor uttryckte inga förväntningar på kursen.) 

 

En kommentar till mammornas svar på frågan om vilka förväntningar de ställer på att 

delta i BIFF-utbildningen kan vara att de flesta uttrycker något som har med barnen att 

göra. Så kan man säga att de anammat målsättningen om barnfokusering i BIFF. 

 

Papporna säger så här när de tillfrågas om sina förväntningar på föräldragruppen: 

- Jag har en hel binge med frågor. Mamman har anklagat mig för sexuella övergrepp. 

Hur hanterar man sådana beskyllningar? 

- Kan man få tips från andra? Jag vill förstå ett barns perspektiv. Hur märker han 

konflikten? Vad tänker han? Hur kan man underlätta för barnet? 

- Jag har många tankar. Vill bara prata. 

- Det är jobbigt att kämpa för att kunna vara pappa. Hur försvarar men sig som man 

och pappa? 

- Jag vill veta om barnbidrag och underhållsbidrag. Mammans beteende påverkar 

barnen negativt. 

- Jag vill veta saker som för saken framåt: hur ska man göra det? 

(2 pappor uttrycker inga förväntningar.) 

 

I en sammanfattning av pappornas förväntningar verkar försvar och upplevt underläge 

vara begrepp som karakteriserar deras uttalanden. En av gruppledarna har beskrivit 

pappornas inställning till den konflikt de lever i som handlingsinriktad, dvs. de vill 

veta hur de ska göra. En sådan inställning präglar även förväntningarna, de är 

handlingsinriktade. Kan man kanske konstatera att papporna sammantaget är något 

mindre barnfokuserade än mammorna i sina förväntningar på kursen?  
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Telefonintervjuerna - något om barns och föräldrars bakgrund 
Telefonintervjuerna låter oss ana något om familjebakgrunden för de barn och 

föräldrar som berörs av BIFF-verksamheten. I utvärderingen har framhållits att den 

egna konflikten, och familjerelationerna, tar sig ganska intellektualiserande och 

distanserade former hos föräldrarna i sättet att uttrycka dem. Detta står särskilt i 

kontrast till mammornas uppgifter i telefonintervjuerna. Samtliga mammor uppger att 

de utsatts för hot och / eller våld från pappans sida. Ett sådant uppträdande kanske kan 

definieras som motsatsen till intellektualisering och distansering? 
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Bilaga 3  
INSKRIVNINGSSAMTAL BIFF  
Datum för första kontakt: 

Barn:  (ålder, namn, kön): 

 

Kontaktväg/remittent:  FR ________,  FRIZON _________,  TR _________, Annan _________ 

 

När separerade föräldrarna? 

Hur ser boendet/umgänget ut fn? 

Finns en överenskommelse/avtal? 

Hur fungerar det enligt föräldern? 

Samarbetssamtal?       .  Om ja: när? 

 

Förälder1 (Mamma) 

Namn: 

Adress: 

Telefon: 

Civilstånd: 

 

Varför pågår vårdnadstvisten/konflikten enligt föräldern? 

Finns uppgifter om våld, hot, missbruk, psykisk sjukdom? 

 

Beskriv: 

Om uppgifter om våld/hot förekommer ï vilken kategori? 

Kränkande tillmälen, fysiska hot, verbala hot, knuffar, slag, sparkar, slag med föremål, stryptag, 

sexuella övergrepp, annat: vad? 

 

Är misshandeln polisanmäld? Dom? 

 

Vad vill föräldern att föräldrautbildningen ska innehålla? Finns det någon speciell fråga/område som 

känns viktig? 

 

Förälder2 (Pappa) 

Namn: 

Adress: 

Telefon: 

Civilstånd: 

 

Varför pågår vårdnadstvisten/konflikten enligt föräldern? 

 

Finns uppgifter om våld, hot, missbruk, psykisk sjukdom? 

 

Beskriv: 

 

Om uppgifter om våld/hot förekommer ï vilken kategori? 

Kränkande tillmälen, verbala hot, fysiska hot, knuffar, slag, sparkar, slag med föremål, stryptag, 

sexuella övergrepp, annat: vad? 

 

Är misshandeln polisanmäld? Dom? 

 

Vad vill föräldern att föräldrautbildningen ska innehålla? Finns det någon speciell fråga/område som 

känns viktig? 
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Bilaga 4 

Intervjuguide för intervju I med utbildningsledarna 

 
Planering 

Form för utbildningen 

Erfarenheter från starten 

Innehåll och budskap att förmedla under träff 1 

                        -     ò     -                           träff 2 

                        -     ò     -                           träff 3 

Erfarenheter av inskrivningsintervjuer per telefon 

Det förändrade formen från 2 till 3 träffar inom BIFF, vad har den inneburit generellt? 

Hur planerade ni för att få in ett barnfokus? 

 

I gruppen 

Inledningen, vad framförde ni och hur fungerade er presentation av utbildningen? 

Vad minns ni särskilt från pappagruppen?  Slutsatser? 

Vad minns ni särskilt från mammagruppen?  Slutsatser? 

Skillnader mellan mammor och pappor i föräldragruppen? 

Fanns några mönster i hur barnen presenterades av sina föräldrar? 

I vilka situationer försvann barnen från samtalet i gruppen? 

Blev det några speciella skillnader mellan BIFF 2 och BIFF 3? 

Var föräldrarna oroliga för sina barn och hur visade de det i så fall? 

Om man som gruppledare vill ändra en förälders beteende, hur förmedlar man det? 

 

Att samarbeta som gruppledare 

Varför två gruppledare? 

Arbetsfördelning mellan er? 

Vad styr vem som är aktiv eller tar ansvar? 

 

Avslut 

Hur gjordes avslutningen under träff 3? 

 

Kompetens hos utbildningsledare 
Vilka erfarenheter behövs för att leda BIFF-grupp? 

Behov av att överlämna föräldrarna till annan instans efter avslutning? 

Behöver föräldrarna någon typ av fortsättning? 

 

Utvärderingssamtal under träff 3 

Använde ni någon intervjuguide för utvärderingssamtalet? 

Det viktigaste som framkom vid utvärderingen? 

 

Generella reflektioner över resultatet 

Vad är realistiskt att uppnå med BIFF-utbildningen? 

Iakttog ni några förändringar hos föräldrarna? Vilka? 

Vad tycker ni att det betydde för föräldrarna att delta i BIFF? 

Att öka föräldrarnas barnfokus, vad innebär det? Skedde det under utbildningen? 
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Bilaga 5 

 

Intervjuguide för intervju II med utbildningsledarna 

 
Inbjudan till föräldrarna  
Remitteringen från familjerätten, tingsrätten, FriZon, hur fungerar den? 

Betydelsen av gruppledarens telefonsamtal till föräldrarna som remitteras? 

 

Planeringen nu jämfört med tidigare BIFF-form? 

Förändringarna i planeringen av gruppverksamheten, hur fungerade den i praktiken? 

Hur används skriftligt material nu? 

 

Genomförandet 

Finns skillnader mellan mamma- och pappagrupper nu? 

Gruppledarnas ökade rutin med åren, vad betyder den för genomförandet nu? 

Fºrªldrarnas egna berªttelser kontra ñfºrelªsningñ fr¬n gruppledarna, hur fungerar den 

kombinationen nu? 

 

Effekter av BIFF i föräldrarnas berättelser  

Några exempel på nytt tänkande hos föräldrar om barnen? 

Några exempel på nytt förhållningssätt hos föräldrar gentemot barnen och gentemot den f.d. 

partnern? 

Några exempel på att barnen har nytta av föräldrarnas deltagande i BIFF? 

 

BIFF-verksamhetens framtid  

Hur ser ni på framtiden med BIFF, tex organisationstillhörighet, remitteringsförfaranden? 
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Bilaga 6  
 

Gruppmaterial  
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